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Pentru America 4 Dolari, 
= Ziarul apare Marţia şi Vinerea = 

Sinodul a,rhidieceza,n 
(Continuare la Şedinţa a IV-a) 

Ca completare a raportului nostru din 
N_r. trecut al acestui ziar referitor la ame­
liorarea. situaţiunei materia't,e 
a P'!'eoţimei, amintim ca în aceasta 
c~stiune s'a · încins în sinod o extraor­
dina~ de Interesanta dlscu(ie cu privire 
la s!tuaţia materiala a bisericii şi ele-­
rulai nostru. Şi ce este mai important: 
p~oblema ~ fost abordata cu toata serio­
sitatea _mai ales _de deputaţii mireni ai si­
nodului. ln cuvinte calde, cari dovedeau 
Uf: deosebit interes /a{<J de problema bise­
r.t.ceasca, deputaţii au reliefat necesitatea 
înzestrarii bisericii noastre cu toate mij­
~oace/e materiale, cari îi dau putinţa sa-şi 
zndeplineasca înalta sa misiune de pasto­
rire şi luminare a neamului. 

Luc~ul acesta se poate face pe de • o 
park; pnn o coraspunzatoare dotaţie a c/e­
n~hli,_ f!e de alta parte prin împroprietarirea 
b1senalor noastre. 

1· I:'· S. 1:os~ru mitropolit mulţumind 
dep~taţilor mtrem pentru deosebita solici­
ffdme P~. ca~e-o __ arata faţa de problema 
mzestra,:i, bis~nalfJ~ Tl/}astre şif aţa de îm­
bunattJ/!rea s1tu'!fie1 materiale a celor mai 
gevotaţi_ apostoli ai neamului, a avut un 
un Priie1 sa arate încodata în mod eonvln­

gator ned~ef!late~ care ni s' a {acut în 
aceasta pnvmţa zn trecut şi necesitatea de 
a ni .se face dreptate cei pufin în adua­
lele . unpreiurdri aşa de fericit schimbate. 
R.evizuirea ţeneral~ a situaţiei materiale 
a cultelor din cupnnsu/ R.omâniei mari este 
0 po~~nca ~ vremii şi tot o porunca a 
vream e~te ll_JZtslrarea cuvenita a bisericii 
nea~uhli, a, caro, credincioşi au adus cea ';!l:. mare jertjiJ pe altarul patriei între-

dr Ţaran_uhli de ieri astazl i se face 
ep"!te ~du-I-se PilmântuJ pe care l-a 

muncit şi îl manceJle cu sudoarea feţii sale 
Preoţii noştri, cari au dus tn tread 

jugul greu ai iobagiei aitUurl de mdin­
dofii IIJr putea-vor oare siJ ramâna ne, 
rasp14tiţi astazi în ziua izbavirii? 

preptatea numai atunci e dreptau 
U'lfliluasca, deplln4, când cuprinde sub 
ariplk_ sau 0crotiioan pe toţi ntJpdstailiJ 
de lui, tkopotriva. llllb11.n11M,; __ _ , ., ___ _ 
t -;;::::r"'- ,,,.,-wr de trai pen­::,,,C::i:JorloJ noastra e o dlesliune • 
liJk4, ptntnu:4 Jfo nu de in/elepdUM po-
dlreaa /anqie <k :;t,:a;uuu nostru e ;; 
laptiJ culilufd4 pe care ~tl­
,oare preo(imui noast,d în mii1--• nA~to-ri/jJor sdi. -..,,...,,,"' ,,_ 

Sibiu, 4/17 Mai 1924 

Organ naţional-bisericesc 

Pretai lnaerţhmllor: un 1ir petit 4 Lei pentru odatl, 
daci se publici de mai multe ori se dl rabatul cuvenll, 

Abonamentele ,1 ln1erţlanlle 
11 se adreseze Administraţiei ziarului • Telegraful Ro• = mAn•, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 46. = 

Nu ca ar pune cineva râvna şi en­
tuziasmul apostolic ai clerului nostru în 
funcţie numai de starea lui materia/4 -
cad nune nu s'a pus înaJ în sluiba Iul 
Hristos pentru pia/a, - dar perpetuarea 
saraciei îndurate de clerul şi biserica noa• 
stra în trecut ar fi nedreptate mal mare 
detât însaşi nedreptatea din trecut. 

I. P. Sf. Sa a aratat greutaţile în· 
tâmpinate ca membru al marelui sfat 
pentru asigurarea porţiunillJr canonice pe 
sama preoţimii. Deşi propunerea I. P. S. 
Sale de a se da cu precadere porţiuni ca­
nonice, a fost primita cu majoritate de vo­
turi, la compunerea procesului verbal, s'a 
omis. intenţionat acest lucru. 

A aflat însa în aceasta chestiune o 
larga bundvoinţ4, la actualul ministru al 
domeniilor, dl Alexand!ru Constan­
tinescu, pe care în vara anului trecut 
i-a succes sa-I convinga de dreptatea cau­
sei, de a scoate preoţimea din starea umi­
litd din trecut, şi a dat ordin, a se da 
porţiuni canonice cu prec4dere. 

Cuvântul arhieresc a avut darul sa 
potenţeze şi mai mult entuziazmul sino­
dului faţa de cauza preoţimii şi a bise­
ricii noastre subliniind cu toata puterea un 
irefutabil postulat de dreptate. 
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aprobă toţi paşii făcuţi de Consistor ln această 
chestiune. 

Astăzi, când stăm ln pragul noilor legi­
ferări şcolare, sinodul Invită consistorul să intervină 
la guvernul ţării, ca influinţa ce a avut-o biserica 
noastră pânl acuma asupra educaţiei şcoalelor pri­
mare, să se asigure şi ln viitor. 

Şcoala primară pAnă acum a fost un organ 
de propagandă vie a bisericii noastre ; ca biserica 
să nu fie lipsită nici ln viitor de acest organ, con­
sistorul să ceară cu insistentă să se garanteze tn 
noua legislaţiune scolară următoarele: 

a) Controlul efectiv al bisericii asupra lnvăţă­
mântului şi educaţiunii religioase-morale ln şcoa­
lele primare; 

b) Aplicarea. exclusivă de lnvătători ortodocşi 
români ln iCOalele primare din comunele cu popu­
laţiunea ort~ doxă; 

t) lnvătămantul normal să fie astfel legif rat 
ca lnvăţătrril absolvenţi ai şcoalelor normale, con­
form. tradiţiei din trecut să aibă pregătirea trebuin­
cioasă ln instructia religioasă, cultul religios, cân­
tarea bisericească şi conducerea corurilor biseri­
ceşti ln măsura, ln care se pregătel,\c astăzi elevii 
şcoalelor no&Bţre normale confesionale; 

d) Programa analitică a ecoalelor şi manu• 
alele scrise să nu conţină erezii sau lnvăţăminte 
contrare biseri• ii noastre dominante, şi ln conse­
cintă, biserica să primeasca asigurări, eă la indica­
ţiuni'e forurilor bisericeşti manualele excepţionale 
să fie scoase d;n uz; 

e) Regulamentul discipliniar sl prevadli sanc­
ţiuni contra acelor membrii ai corpului didactic şi 
acelor organe de control, cari ar agita contra bi­
sericii noastre ortodoxe creştine sau prin ţinuta 
lor ar jigni convingerea religioasă a credinc· oşilor. 

Consistorul va intenzifica actiunea pentru 
satisfacerea următoarelor nevoi culturale a1e bise­

Prezident: Nleolae BIJlan, arhiepiscop şi ml• ricii noastre: 
tropolit. Notar: /Jr. O. l'iUpes&u. I 1. Intregirea şi desăvârşirea perceptelor bi• 

Şedinţa a V-a 
ţlnutlJ la 24 April (7 Ma,) 1924. 

Se deschide la ora 9 a. m. I sericii noastre ortodoxe a educaţiei tinerimii sco-
Se ceteşte protocolul şedinţei a IV ţinuti Joi. lare şi adulte eşite din şcoalele primare. 

Se autentică. I 2. Jnfiinţarea de cursuri de adulţi c11 caracter 
La ordinea zilei urmează comisiunea şcolaii, I religios. 

Raportorul acesteia Pompilia Dan ce~te raportul 3. lnfiinţ.area de societili corale bisericeşt;, 
general al Consiatorului arhidiecezan ca senat ljCOisr. 4. lnfiinţ.area de case culturate:ş: societiţl de 
Se ia la cunoştinţă ~i se aclude la protocol. lect11ră ortodoxe rom&ne. 

Pa,tea referitoare la sltua(io lkeelor 01- li. Editarea şi răspândirea de reviste bune 
todou roman, •Andniu Şaguna• din B~v ,t poporale religioase menite a ţinea şi pe mai de­
•Avram ltullU din B1ad• se ia la cunoştinti, ln- parte legăt~ri vift Intre biserică şi credincioşi . 
drumlnd11,se direcţiunile liceelor ca la publicarea 6. lnfiin~~ ~o şcoal~ cant?rale cari să pună 
anuarelor Iii menţini numirea legală de .Licenl or• la lndemAna b1ser1c11 canton luminaţi ca organ de 
todox roman•. propagandă culturală a bisericii. 

Sinodul !şi exprimă deosebita sa bucurie ci 7, lnfiinţarea şi lntreţinere~ de alte asemenea 
liceul Avram Iancu din Brad a fost lntreglt la opt insti~tii menite a cimenta şi a intenzifica legătura 
clase şi eă la finea annlui şcolar I 922/23 s'a ficut ,ie dintre biserică şi credincioşi. 
primul e_xai_nen de ~~tui:itate s_ub P:ezidinl I. P. S. . . 8._ Si~od~I este convins că statul rom&a ln• 
Sale arh1ep1scopulu1 ş1 m1b'opolitnlw nostru Nltollu. tregit ş1 bisenca dominantă a acestui stat, urmlnd 

Rapoartele Coosistorului cătri Sinod, pe acelaşi ideal cultural vor gui lmprl!tlnă c«ile cari 
viitor să cuprindl nu numai date statiatice, ci şi duc la realizarea ._tui ideaL 
un e1pozeu asupra vieţii interne pedagogice a ace- La onlillea silei onneuă comisiunea finan-
stor licee. cieri care prin raportorul ei .4"""'6sia Boli, llll-

Pwt. dlll ,aport r,ftrlloon Io ,o,olo nor- teşte raportul general al Conaistorului arhidieceun 
mal4 •Andltltl Şog,,IUI> ~ SIMo ae ia la eu- ca 1enat epitropeec. • 
nottinti, La propunerea comisiuii Sinodul ia 1a eunoir 

Dia raportul COlllisternl~'rit.or la lituaţia ~ fm~a fondurilor comune cn dl-za Clu­
şcoaldor prlllllue 01"1tloa , ae coll!i.ati ei Juln1, . B1toaţ1anea despre fondurilr fandaţiunile oi 
consistorul a lncercat toate m:.iloacele pentni vali- depomtele, dlnd ln:lemnizare pentru ll1llllll BUpraero­
ditarfa drepturilor bisericii to cbestlnnea menţinerii gatelor. 
ljCOlllelor confesionale ~ regreti, ci făctorii Totodată să lnlitil couistorol aă eeari urcarea 
coapeten$i nu an onorat pbi IICUm tradiţia etalonnlui la' depnnerile l!llle dela binci cel puţia 
şi punctul de vedere al bieericii nOlllltre. Sinodnl la 12'/,. 
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Raportul cons'storial d~pre votarea şi distri- D emian, Dr. O. M!celariu, Dr. Păltinean 
buirea stipendiilor din fundaţiunea .Andronic" pa şi A. p •vlovici. 
,nul 1924 să ia la cun<JŞtin\ă. L'l finea discuţiunii I. P. S. Si a dat 

Fiind timpul tnaintat şi anunţlndu-se proxima următoarele explicaţii: Procedura pro;,uţă 
Ş0din\ă pe 25 April (B Mai) ora 9 a. m. şedinţa de guvern cu privire Ia modalitatea piă• 
se lncheie la ora 7'/, seara. 

tirii are mai multe inconveniente şi uşor 
Şedinţa a VI-a s'ar putea ivi oarecari dificultăţi şi neplă-

ţtnut4 la 25 Aprl/le (8 M~ 1924 la ora 9 a. m. ceri cu oficiile de percepţie, apoi ar fi 
Preşedinte: /Jr. Nieolae B!Jlan, arhiepiscop fo1rte nepractică, intru cât ar trebui să se 

şi mitropolit. Notar: /. Moşoiu. · numească pentru fiecare confesiune câte 
Se citeşte protocolul şedinţei a V-a dela un delegat, care pentru a putea verifica 

24 Aeril a. c. Se autentici. statele de plată, va fi silit să-şi organiseze 
La ordinea zilei urmeazl relerada comlslel şi un birou, ceeace ar aduce şi mai mui 

organizitloare. care prin raportorul ei I. d1 Pteda sarcini de naturi financiară asupra statu­
prezintă actul coniistorului dela I April a. c. 
Nr. 3689 111 ch,stiunea fondurilor şi fundaţiuni lui. Pe lângă aceste observaţii de natură 
lor cu eparhia Clujului, c;lecizlnd să menţie con• practică, împotriva acestei modalităţi este 
cluzul slu din 6/19 April 1923 Nr. 86/2923 ln întreaga organizare a pisericii noastre, de­
d~plinl valoare, aprobă concluzui conslsto- oarece la noi intr'un judeţ sânt mii multe 
rulul arhidiecezan Nr. 9184/1923 referitor la Im• protopopiate, ba unele se compun din 
plrţirea taxei administrative şi decide, co lotreaga .. • • I • d 
chestie a Jmpărţirii fondurilor şi fundaţiunilor să parohu aparţmătoare mai mu tor JU eţe. 

reascl broşuri de conţinut religios-moral şi a 
le rlsp&ndi prin popor pe un pret redus. 

La propunerea deputatului Pomplliu /Jan, 
sinodul primeşte urmltorul amandament: Depu­
taţii sinodului arhidiecezan lnţeleg si-şi exercieze 
misiunea lor de reprezentanţi aleşi ai clerului 
şi ai poporului ortodox nu numai prin partici• 
parea activi la şedinlele acestui sinod, ci şi 
printr'o co~aborare intimi cu organele admini• 
strallve şi reprezentative parohiale şi protopres• 
blterale, cu cercurile culturale preoţeşti• şi lnvă­
ţltoreşti . dlnd acestora lot concursul lor elec­
tiv pentru realizarea unui m•xim de progres 
religios-moral şi cultural ln mijlocul poporului 
drept credincios şi pentru apărarea sfintei noa­
sire biserici contra lut1ro· duşmanilo, sli intuni 
şi externi. Depuhjii diferitelor cercuri electorale 
vor informa consistorul şi sinodul arhidiecezan 
asupra experienţelor doblndite ln cursul anului. 

F,ind timpul lnaintat, anunţlndu-se proxima 
şedinţă pe astăzi la ora 5 p. m. şedinţa se Io­
cheie la ora 1 din zi. 

Şedinţa a VII-a 
ţlnatit la 9 Mai n. 1924. 

se promoveze consistorului mitropolitan spre C'l privire la intervievul dlui ministru 
ulterioară dispunere. de culte Al. Lăpedatu dat zilele acestea . . Prezident: IJ,. NICfJlae B!Jla11, arhiepim,p 

Aceeaşi comisiune prin referentul IJ,. L. intr'un ziar din capitală, în care a afirmat fi mrtrop~ht. N)tar: N/.Colae Colan . 
. Borda pre.zintă _aciui consistorial fn chestiunea că chestiunea modalităţii plătirii dotaţiu• Şedinţa se deschide la orele 5 p. m. 
moţiaUtitţti pltltzrll ret,tbuţlunllor dela stat ale I n1·1or cleru1u·1 d,n Ardeal ar putea ·1năspr'1 I Se citeşte iratocolul şedinţei a VI. Se 
preoţilor şl funcţiona,tlor bisericeşti. I • . . . . . b verifică. 

Sinodul arhidiecezan aprobă şi 1,i lnsuşeşte I re atmmle dmtre g_u~ero ŞI biserici, tre lle L'l ordinea zilei urmeaz\ raportul co-
to totul demersurile făcute de 1. P. s. arhiepls- să declar că _dl. mi_mstru ~ _pt1tut face ~se- misiunii bisericeşti asupra actului consis­
cop şi mitropolit, precum şi de Ven. Consistor menea enunc1aţ1um numai rn necunoştmţa torial N ,. 4168.'924 Bis. cu ori v i re la or­
arh'.dlecez m ln chestiunea modalităţilor d~ plată situ tţiunii noastre de aici. S1nt convins ganizarea Academiei teologice ·«Andreiane». 
a retribuţi~nil_or ~i aj~toarel<?r pe ca~I preoţii ~i că legăturile dintre biserica noastră şi stat D.tpă citirea proiectului de Regula­
funcli~nani brsenceştr le prime,c dr~ v_,_shena sâni cu mult mai lui decât să p Jală fi m!nt, ta propunerea comisiunii, Sinodul 
statului. Sinodul constat/I că org~nl2aţrun11 noa• d' · 'd · 
sire bisericeşti precum şi dreptului de autocAr• rupte m aceste tr~~ăloare rnci ent~, ~1 ia la cunoştinţă Regulamentul Academiei 
muire tn exerciţiul căruia mltropplia Transilva- c~ed că după lămt1ru:ite da~e atât dlu1 m1- teologice «Andreiane», Normativul pentru 
nifi se găseşte de d~cenil şi care i este garan- mstru- de culte, cât ŞI de fmauţe, aceasta viaţa interna în institut şi Regulamentul 
tată prin. leg_e, drept lnscris _ln noua consti_luţie ch~stiune va primi o soluţiune favorabilă. pentru examenul de capacitate al profeso-
pen_tru b:senca ortodoxă dm (nlreg cuprinsul Decla1aţiile I. P. S Sale reforito1re la ri/or Academiei teolo,.,;ce «Andreiane» le 
ţ§ru, nu corespunde altă modahtale de plată a • • I dl • • · L d I 6 '' 
acestor retribuţiuni d~cAt plltirea lor globală mtervievt1 Ul ministru !\pe atu e vom aproabă şi în vită co!lsistorul să ia toate 
cltră organul cent;., eparh al de conducere, ur- reda mai complect în numărul viitor. măsurile necesare pentru intrarea lor în vi­
mân1 ca acesta să le dislribue singuraticilor Aceeaşi comisiune prin acelaşi referent goue cu începerea anului academic 1924/25. 
preoţi şi slujbaşi bise'riceşti, şi d dea guvernului prezintă actul consistorial referitor I! modificarea /. P. s. Sa parintele Mitronolit Ni-
socolea'a cuve11ită ln v, derea controlului rezer• statutului provizor al fond 1lui de penzil al preo• ,-
val prin con,;tituila statului. Luarea _ln conslde• ţilor şi funcţionarilor dm Arhidieceza ortodoxă colae luând cuvântul rosteşte un m1gistral 
rare a principiului de autocârmuire la stabilirea români de Alba Iulia şi Sibiu din an.ul 1923 discurs ardtând necesit,;itea unei superioare 
modalitătilor de plată nu are numai ln1emnă• precum şi proectul de instrucţiune pentru acest pregatlri a cltrului nostru, în conformitate 
tale formală, pentrucă de distribu1rea retribuţiu: fond elaborată din partea consistorului. cu trebuinţele vieţii d~ azi El spune între 
oilor prin org•nul central eparhial este strAns M )dificările propuse se aprobi. altele armatoarele: «Academia no astra teo-
lfgatll ordinea bisericească şi dfsclp'ina pastorali, Se menţine provizoratul punerei ln apli-
amb~le injispen1ablle ca biserici să-şi po1tă care a statutului oână Ja sesiunea anului viitor. logica n'a e~oluat prin salturi, ci a crescut 
lnd~plinl misiunea spre binele neamului şi ţării. Instrucţiunea se aprobi şi se pune ln apli• in mod organic. Poporu! nostru nu mal 
Sinodul este de credinţa, el lnloculrea state'or care tn mod provizoriu plnă la sesiunea sino• traeşte viaţa patriarhala a stramoşilor no-
de plată cu carnete lndividua'e se poate face dall din anul 1925. ştri. fn decursul rdsbo/ului a luat contact 
şi Ură atingerea dreptului de auloclrmuire şi a Sinodul aorobă apoi I terile fttndatlonale lt i l'· i l'i µ· r 
ord'nei bisericeşti, dacă sumele necesare retri• pentru ,Fondul IJr. /larion PaşcarJu, fost arh 'ereu cu a e neamar• cu a "" c V '' za l. f ara­
buţiunilor personalului bisericesc se ordonan• şi vicar arhie:>isco,esc Jn Sibiu şi Literile Iun - nul nostru a cutreerat pamântul de-a-lun­
ţeazl pentru lntreaga eparhie conducerii cen• daţionaie ale Fondul.ul Ioan Droc fost proto gul şi şi-a câştigat noua orientari. Pasto­
tule epa•h'ale şi •distribuirea se lasă ln grija presblur şl so/lei sale Agapia Droc n. Burbea. rirea lui va trebui sa se Iaca în confor­
aceste.a. Sinodul dă expresiune credintei sale, A~eaşi comisiune prin raportorul ei Sergiu mitate cu situaţia schimbata, iar pentru 
câ guvernul ţării la soluţionarea acestei chestiuni Medean prezintă noul proect de aronda,e a cer• aceasta ne trebue un cl~r cu O temelnica 
va ţinea sumă de interesele mari ale bisericii ,urilor de deputaţi la Sinodul Arhidiecezan. 
dominante şi naţionale a statului romln legate Se aproabl. pregatire. 
de modalitatea de plltire a reldbuţiunilor prin La ordinea zilei comisiunea bisericeascl: Preoţimea neastra veche, daca n'avea 
conducerea eparhiei, interese cari totodată sâni Raportorul Dr. Aurel Critdunescu refereazl ln decât ştiinţa Molitvelnicului, avea entuzl­
şi interese de alat. Sinodul mai departe dă ex- chestia cateh!zaţiel. asmul sacru pentru biserica tul Hri­
presiune convingerii di guvernul limurit asupra S nodul ia la cunoştinlă demersurile !leule stos ci pentru evunahelia lui. Preoţimea 
situa,iei reale şi asupra greutăţilor tehnice pe de consistor in aceastli cauză. Asemenea ia la T -. I ubl 
cari e ar lntimpina o uniformizare a modalită cunoşt,njli şi demersurile cu privire la lnalntarea din viitor va trebui sa-ş d eze acest en­
ţllor de plată care nu ar ţinea seamă de carac• de profe1ori titulari a catihfţilor din Braşov, tuziasm prlntr'o fundamentata pregatlre 
terul deosebit al organizaţlunli statului şi a celei Deva, Orăştie şi Sibiu. ştiinţifica. Aceasta fireşte nu se va face în 
bisericeşti, precum şi de deosebirile de organ!• Cu privire la catiheţii, cari au fost instituill dauna, ci pentru promovarea caracterului 
zaţlune tn d1ferltele provincli bisericeşti lmpreunl ca profesori titulari şi au renunţat la parohiile moral _ care-i cel dintâi rost al oricarui 
cu I. P. S. arhiepiscop şi mitropolit şi cu spri• lor, - Sinodul Invită consistorul sl Intervină la 
jinul Ven. conslstor arhldieceian va găsi moda· factorii cu cădere pentru egalizarea lor din toate învttJamânt. O spunem aceasta pentru ca 
litll ia cor~spu~zătoare atlt Intereselor biseri• punctele de vedere cu ceialalli profesori titulari. în timpul din urma şcoala a suferit şi SU· 
ce~t1, cât Ş) nece!il~lilor dictate de buna orân• Demersurile Ucule de consistor ln ce priveşte /ere înca, de marea meuahma a inteledua­
dmre a ch1vernlsirh statului. lnvliţământul religios ln şcoalele primare, se iau lismului unilateral. Se negliieaztJ in felul 

Sinodul arhidiecezan roaga pe I. P. cu vie satista~ţiune la _cunoştlnţli. . . acesta izvoarele cele mai bogate ale zidirii 
S Sa arh/enisconul şi mitropolitul ci in- Io chestia mlşclnlor sectare, Smo_dul ,a ia ca•a--'••ului. 

· r . ,- . T cunoş'lnţl cu aprobare toate demersurile Ucule ,, =,, 
v{t/J Ven. Conszsţor, .sa Cfntinue demersu- de conslstor pentru combaterea lor. Nu avem lipsa întratâta de ştiinţa 
n~e la f!u~ern f' avand III vedere ca c~- Deasemenea se învita Consistorul ca rece, arida, cât de învaţatura calda. 
stiunea pnvqte mtreaga no astra mitropolie, sa f aca toţi paşii necesari pentru readucerea Eu leg mari nadejdi de entuziazmui 
ro<Jga pe I. P. S. Sa. ca daca va crede de la biserica mama a fiilor pierduţi şi înstra- profesori/or dela Academia noastra teolo. 
cuviinţa _sd lfftervintJ unpreuna cu PP. SS. inaţi din cauza vitregiei trecutului şi sa gica. Şi gândindu-ma la viitor - vad ie­
ţ.L. Episcopii sufragani pentru o buna şi caute ce/.e mai eficace miiloace, prin cari şlnd din şcoala a carei constituţie am con­
Justa solu~~are a chesti~nii. . .. s' ar puita reface şi înfdptul şi ceealaltiJ sacrat-o ast4zl, preoţi cari se identifica 

Cu privire la modahtatea pUihrn do- dorinţa arztJtoare a neamului nostru anume cu idealul bisericii şi al neamului, cari se 
t~ti~i _preoţi!or ş_i funcţi~na,ilor bisericeşti unitatea bisericii strdmoşeşti. ' entuziazrneaza pentru evanghelie şi ţul­
s a 1v1t o d1scuţ1u~_e m11 lungll, la care au Totodatl II Invită ca pentru O propagandli tura şi pe cari mai multa ştiinţa nu-l va 
luat parte depubtu Ioan de Preda, Aron mai vie a lnvăllturllor bisericii noastre, sl tipli• trufi, ci îi va creşte spre acea profundtl 



smtrtnie care se ştie coborâ la cel neîn­
vdţat şi la cel din suftrinţa, ca sa-i ridice 
şi sa le a;u te. Pentruca noi vrem sa fim 
o bistrica dominanta nu printr'un articol 
de ronstituţie, d prin cultura clerului nostru». 

Sinodul ridicându-se, ovaţionează ÎD· 
deluog pe I. P. S. Sa Mitropolitul Nicolae. 

Acelaş' referent citeşte actul consistorului 
referitor la starea bisericit noastr, din America. 

Sinodul ia la cunoştinţă toate dispoziţiile 
flcute de consistor pentru organizarea parohii'or 
noastre din America. ln scopul cAt mal bunei 
organizliri bisericeşti a credincioşilor noştri de 
peste ocean, sinodul Invită conslstorul să cură 
dela forurile competente sprijinul necesar pentru 
!nfiinţarea ln Ame_rica, dacă nu a unei episcopii 
cel puţin a unul vicariat ort. român sub jurisdicţia 
mitropoliei noastre. Iar pentru prezent să Iacii de­
mersurile necesare pentru trimiterea unei per• 
soane de lncredere, care controlând la faţa locului 
situaţia, !ă poatli organiza temeinic viaţa biscri· 
ceu;:I a credincioşilor noştri din America. 

Acelaş referent citeşte raporlu! consistorului 
referitor la muzeul bisericesc. Sinodul la la cu­
noştiinţă toate demusurile Ucule pentru organi­
zarea şi lmbogăţlrea si,ttmatică a acestei insti­
tuţii culturale. 

Anunţându-se şedinţa urmltoare pe mAne 
la orele 9 a. m, ;>rezidentul ridici şedinţa la 
orele 7 şi Jumătate. 

Şedinţa a VIII-a. 
S'a ţinut fn 6 April (9 Mai) 1924. 
Prtzident: Dr. Nicolae BIJlan arhiepiscop 

şi mitropolit. Secrttar: Dr. Oeorge Pro,a. 
După autenticarea protocolului sedin\ei a 

VIII-a, ia ordinea zilei a rumat comisia biserl• 
ceucă prezentând prin raportorul Dr. A. Cractu- . 
nesca, Statutele soc/etlJţit tlntrlmll adulte, pe 
cari sinodul le aprobă cu unele modificări. 

A urmat comisiunea şcolara. Raportorul 
PomplUa Dan citeşte raportul consistoruiul re• 
feritor la orfelinatul arhidiecezan. Sinodul ia la 
cunoşlin\l raportul deapre activitatea orfelina­
tului pus sub direcţiunea preotului Iosif Trifa, 
dl consistorulul descărcare pentru gestiunea li­
nanclarl a anului expirat şi dl indemnlzatia cu­
venitl pentru cheltuielile ln plus flcute peate 
venitele fondului ln suma de Lei 36,301 ·92. Au­
t<?rizeazl con1lstorul, ca la Inactivarea Fundaţiu• 
ml Lebu, destinate pentru lnllinţarea unei şcoale 
economice, să ?rganlseze ia timp potrivit ln le-
11turi cu orfelinatul arhidiecezan un atelier ln 
care orfanii sl se instrueze ln pregltirea de :Co­
bile şi utenzilli bisericeşti. 

Aceeaşi comisie prin acelaş raportor refe­
reezl actul consistorului referitor la internatul 
pentru orfmil de preoţi. Sinodul ia la cunoştlnţl 
paşii flcu\i de Conslator pentru lnfllnţarea in• 
t~rnatului · conlorm concluzului sinodal Nr. 34 
dm 1922 precum şi proit!ctul de Regulament 

f Ol.OARA 

O carte noUă 
Dr. O. Olllba: Catollclamal aaaarqe hi Traa•llvufa 

(Sllr1it) 
lndulen 

ln capltlul de lncheere, autorul aratl, ci Ro­
mlnla •e aftl la o erea rlapAntlP. lnflptultl cu 
jertfe enorme, dupl crunte ■uferlnţe milenare, 
ea se vede aatlzl, ce e drept, liberi ,1 indepen• 
denti ln cele politice, dar lmpovorati de pro­
bleme interne erele şi complicate, cari l-au rl­
ma• dela regimurile atrline 1ub cari ,·au des­
voltat veacuri dearAndui, diferite pirţl cari 0 
alcitue•c a•tlzi. 

Vechile 1t1paniri atrilne sub cari au gemut 
diferite ramuri ale poporului roman, au desfl­
rurat complect lnflţlşarea provinciilor romAnefti 
prin colonlzlrl forţate fi prin persecuţie siste­
matici a elementului romlne•c biatlnat-

Romanu din Ardeal, adunaţi Ia I Decemvrie 
1918 la Alba-Iulia, la elanul lor lări de margini 
au enunţat cateva principii politice de O larrÎ 
concepţie cu privire la tratamentul confe•iunilor 
fi minoriti\llor. 

Dar cel cinci ani cari au trecut dela Unire 
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privitor la viaţa internă a acestui internat. la 
act de viaţa normali, care atAt din punct de ve­
dere sanitar, dl şi moral a domnit ln acest in­
ternat ln anul 1922-23 sub conducerea direc 
torului Pompei Moruşca şi a prefectului de 
studii Nicolae Colan. Sinodul aduce profundele 
sale multumiri I. P. S. Sale arhiepiscopului şi 
mitropolitului Nicolae pentru !nalta solicitudine 
manifestată la realizarea acestei instituţiuni de 
caritate naţi orali-bisericească. 

Comisiunea financiara prin rtferentul Ni­
colae Macrea a raportat despre socoţile Librliriei 
şi Tipografiei arhidiecezane, precum şi ziarul 
cTelegnful Roman,, arătând, că toate le-a glsit 
ln ordine. 

Deputatul Anastasiu Bolu, raporte1ză despre 
ra\iociniul fondului şi fundaţiunilor arhidiecezane 
pe anul 1923 constatând el le-a aliat ln ordine. 
Sinodul a dat consistorului abrnlutorul pe anul 
de gestiune 1923. 

Tot la propunerea deputatului A. Boiu ca 
raportor, se aprobi bugetul fondurilor şi Iun• 
daţiunil or arhidiectzane pe anul 1925. 

La ordinea zilei urmează .reconstituirea 
consistorulul 11hidiectzan prin alegerea asesorilor 
ln senatul şcolar şi cel epitropesr; comunicând 
I. P. S. Sa, că rlposAnd contabilul- şef Victor 
Fincu care ln calitate de uesor ln senatul epi­
tropesc a ocupat şi postul de controlor, care 
post va trebui sii I lndeplinim cit mai ln grabA, 
dispune ca ln senatul epitropesc sl 1e aie,gă 
numai 5 asuori mireni, astfel ca un loc sl rl­
m&nă neocupat. Se ia act. Cu scr:itinarea votu­
rilor !e lncredlnţează deputaţii Ioan Hamsea, Dr. 
Lucian Borcia şi Dr. Nicclae Vecerde,. 

Pentru a se fi ce ccmbl naţiunile necesare 
cu privire la ale ger ea asesorilor, şedinţa ~e sus­
pendii pe 10 minut~. 

Dupl redeschiderea şedinţei, se procede la 
alegere. La apelul nominal rhpund şi voteazl 
35 deputaţi. 

lncheindu-se votarea şi flcAndu-ae acru­
tiniui I. P. S. Sa declari de aleşi: 

ln senatul ,,olar aseaor ordinar: Dr. An­
drei OAlea; asesori onorari: din cier : Dr. Aurei 
Crlciunescu şi Dr. Vasile Stan; mireni: Dr. Lu­
cian Borcia, Ioan Bratu, Dr. Ioan Bunea, Nicolae 
Colan, Dumitru Comşa, şi Ioan Ulpădat. 

ln senatal tpUropes, asesor ordinar: Du­
mitru Coltofean; asesori onorari: din cler: Ni• 
colae Borza, Constantin Moldovan şi Virgil 
Nistor; mireni: Anastule Bolu, Petru Drlehits, 
Spiridon Molan şi Ioan de Preda. 

Asesorul nou ales al senatului epitropesc 
Anastuie Boiu mulţumeşte I. P. S. Sale şi Ve­
neratului Sinod pentru lncrederea pual lntr'Anaul 
şi promite ci lşi va da toatl silinţa al 11tiafacă 
tuturor lndatorlrilor lmpreunate cu acest post. 

Se aaemncazl apoi diurnele şi spesele de 
drum ale deputaţilor şi se la conciuz ca aulen­
tlcarea ultimului proce••verbal sl ae faci prin 
dnii deputaţi sinodali afiltori 1n Sibiu, Slmbltl 
ln 10 Maiu n. ia ora 111/1 din zi. 

lncoace au dovedit, ci din punct de vedere po­
litic, enunţarea •oiemnl a acestor principii, au 
fost pe cit de generoaal, pe atlt de deplaaatl. 

Duşmanii de ieri, n'au devenit prin biru• 
inţa noastrl, tovarlfi loiali de viaţi, clrora sl le 
putem acorda lntrnga no11trl lncredere - ei 
au rlmas mai departe duşmani, şi Inel şi mai 
Implacabili decll pini aci. 

Alte state noul ca Cehoalovacia şi Jugo­
aiavia, au Inaugurat o politici de alat mal cate­
rorlcl: ln locul formulelor umanitare, ln elica­
cltatu cărora pentru un moment n'avem nici o 
lncredere din cauza llolalitJtfl adversarilor de 
ieri, au adaptai o politici •everl de revizuire a 
trecutului şi de reparare ne,ovlitoare a aceatula 
prin reintegrarea elementului dominant ln toate 
aituaţllie din care lu1e1e lnllturat şi prin redu­
cerea elementelor •trline, Infiltrate 1n mod meş­
leşuril lu viaţa ţlril, la cel mai rutrana teren 
po•ibll. 

ln locul politicii noastre de bunivolnţl ex• 
ploatati ln defavorul no•tru, ace•te alate 111 

adpotat politica lndrianeUi bazale pe conftllnţa 
dreptului ultragiat ln trecut, fi aceuti politici 
•'• dovedii cea mai demni fi cea mai buni. 

ln acell punct eate indlcati soluţia •ecu­
larlzirll, care a foit adoptati taţi de Biserica şi 
de mlnlatirlle dia vechile principate. 

3 

Cu acestea fiind terminate toate agendele 
Sinodului, avinte la sesiunea aceasta, I. P. S. 
Sa Mitropolitul Nicolae se adnaeazA deputaţilor 
cu urmUoarele: 

Domnilor deputaţi, 
Ven. Sinod, 

Cu a;utorul lui Dumnezeu am aiuns 
la st ârşitul lumJrilor sinodului din acest 
an. Fdcând o privire asupra acestor la• 
trari ma simt pe deplin mulţumit, pen• 
truca sânt convins, ca hotarârile aduse 
vor fi pârghii puternice, cari vor fi în stare 
sa duca naia biserfcii la limanul tot mai 
desavârşitei izbânzi. 

Amintim îndeosebi reorganizarea se­
minarului nostru în cadrele mai largi ale 
-anei Academii trologice, din care va ieşi 
armata bine pregdtita a preoţilor neamu­
lui nostru. -

Hotarâri/e cu privire la organizarea 
tinerelului şi la chestiunile şcolare indica 
şi ele înaltele preocupdri ale acestui sinod, 
care sânt griia de viitorul bisericii şi al 
neamului. 

Constat cu bucurie spiritul de armo­
nie şi de buna înţelegere care a stapânit 
desbaterile acestui sinod. Sa-l piJstraţi şi 
sa-/ duceţi mai departe, ori pe unde sân• 
teţi chemaţi sa va desfafurati activitatea 
în sânul neamului nostru. Caci biserica 
trebue sa fie un factor de armonizare şi 
de împaciuire înţeleapta in mi;tocul vieţii. 
Ea trebue sa armonizeze multiplele inte­
rese cari preocupa societatea omeneasca. 

Rugând pe bunul Dumnezeu sa Va 
ocroteas,a şi sa Va duca in pace la fami­
liile D-voastre, Va malţumesc pentru pre­
ţiosul concars ce ni-l da(i întru buna în­
drumare a vieţii noastr1 bisericeşti. 

· lmpartdşindu-va binecuvântarile mele 
arhiereşti declar sesiunea din 1924 a si­
nodului arhidiecezan de tnchisa. 

La cuvintele I. P. S. Sale Dlul arhiepiscop 
şi mitropolit rlspunde ln numele deputajllor 
sinodali Petru Dra11ita cu urmltoarele cuvinte 

l P. S. Stapâne, 
Din insdrânarea colegilor mei, daţi-mi 

voie sa va exprim sincerile noastre mulţu­
miri şi sa va aduc omagiul devotamentu­
lui nostru profund, ptntru inţelepciunea cu. 
care aţi binevoit a ronduce /ucrarlle ace­
stui sinod şi pentru jertfa pe. care o adu. 

Secularizarea averilor catolice n'ar li o 
mlaură nejustl, dlmpotrivl, r.a ar li un act de 
dreptate sociali. Averile pe care le poaedl aatăzi 
Biserica catolici din Transilvania n'au fost caş: 
tigaie de credincioşii bi•erlcli catolice, ci au fost 
date, dela 1690 lncoace de Hab,burgl, ln scopul 
de a-şi lntlrl poziţia lor. La venirea Habsbur­
gilor ln Tranallvania nu mal existau, aproape 
deloc catolici, cu excepţia unei mici plrţi din 
Secuime ; catolicismul a foat creiat cu forţa pu­
blici şi cu ajutorul mijloacelor materiale ale ţării, 
puie Io acest serviciu de Curtea din Viena. 
Penetraţia catolici n'a fost operi religloa•l, ci o 
operi politici fi ea a rămas pini ln ziua de 
azi astfel. 

Ceeace s'a crelat prin !orţi şi cu mijloa­
cele 1t1tului atrlin ln contra noa•trl, lrebue ai 
reparlm tot cu ajutorul 1tatulul, care 11tizl 
trebue sl ne fle ocrotitor. 

Cu privire la ordinele religio11e antorul 
crede, ci 1ce1tea au 11 fie puae ln 1ervlciul 
public, potrivit trebuinţelor alatului roman. Even• 
tual reduae -uu chiar deafllnţate. Apoi trebuiesc. 
de1m1ghiarizale diecezelP, care 111 foit mqhlarl• 
zate ln mod meşte,u1tt, trebueac de■flinţate­
diecezele din Oradea-Mare ,1 Satu-mare. Eplaco• 
pia catolici trebue mutati din Alba Iulia ln Sl· 
cuime. Alba-Iulia i foit rezidenţa vechiului ml• 
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ceţi pentru pro(Jresul bisericii şi al neamu- Ei trebueau sa urmeze conform prescri-
lai nostru. · selor regulamentare. A Consistorului dato-

Plecam dela acest sinod, cu cele mai rinţa ar fi fost apoi sa dispuna în toate 
frumoase impresii. cercurile cercetarile necesare şi sa pre-

rile dezastroase ale concubina;ului din punct de 
vedere moral, juridk şi social; 

f) Pentru împroprietiJrlreu parohiilo, dela 
munte, unde nu este teren arabil, se vor cere 
dela stat loturi pe câmpie, intr'un complex, ur­
mând ca din venitul acelota sa fle a;utorate pa­
rohiile din locurile muntoase; 

g) Preoţilor pensionari, vaduvelor şi orfani­
lor de preot din eparhie li s' au majorat pensiile 
şl a;utoarele cu 100°/., incepând cu anul 1924. 

Din rapoartele ce s' au desbatut am zinte sinodului o icoana fidela despre 
observat, cum biserica vie s'a închinat ma- cursul alegerilor. Nu putem aproba nici 
rilor ei bdrbaţi Şaguna şi Lazar - pen- renunţarea celor şapte deputaţi din cler 
tru a se înalţa la nivelul marelui lor duh la mandatul lor; ci, dupa noi, era necesar 
apostolic. - sa faca zid în ;urul P. S. Sale parintelui 

Am observat paşii gigantici pe care Episcop pentru aprJrarea prestigiului biseri• Sinodul eparhial tlin OluJ, a/ost 
i-a tacut biserica pentru cât mai superi- ci~ şi salvarea constituţiei noastre bisericeşti. deschis şl condus de P. s. sa Episcopul Nicolae. 
oara pregatire a cle_rului sdu, ridicând se- ln fine nu credem ca a fost cea mai ln şedinţa de Luni înainte de ameazl au asistat 
minarul teolo(Jic la rangul unei academii. norocoasa soluţiunea data de P. S. Sa şi dnil miniştri Al. Constantinescu, dela agri&ul-

E · · l d di l s· d l · fi tura şi domenii, şi Tancred Constantinescu, dlla 
Am luat cu, bucurie la cunoştinţa pzscopu e a so va ino u • a ar industrie şi comerţ. Salutaţi din partea preşedin -

grija ce o poarta biserica pentru tineretul fost mai nimerit numai · siJ-l fi · prorogat. telul stnodutul, dnti miniştri raspund aducând 
nostru. omagii preoţimii ardelene, ca, e a dat cea mal 

- Şi ne-am bucurat vdzând cu câtd Sinodul eparhial ăi•• Oaransebe/J. ln straluctta contribuţie la tntregtrea neamului. 
t nli •, t .Li • t cuvântul de deschidere a sinodului din anul <Opera naţionala in Ardeal, fara p1eoţt nu se 

conş lt,-rOSl•a e se c„ vermseş e averea atesta P. s. Sa Episcopul Iosif a relevat situa- poate inthipul•, a declarat unul dintre dnil mi­
bisericii, moştenita dela înaintaşii noştri fia gene,ald a bisericit noastre ortodoxe fn tm- nlşt,I. Vorbitorii au accentuat Interesul tuturot 
darnici. preju1arile ·noua de acum. Sinodul a intrat apoi guvernelor de a ridica la state cât mal inflorltoare 

Sinodul arhidiecezan mulţumeşte I. P. tn ordinea de zi şi dapa trei şedinţe sesiunea biserica dominanta a statului. Ovaţll calduroase 
S. Voa§tre şi Ven. Consistor arhiÎJ. pen• slnodald s'a ter"!inat._ Toate rapo~rtele senatelor au raspuns _amtor cuvinte ministeriale. 
tru râvna şi ostenelile îmbel•uaate ce le s'au luat cu satesfacţee la cunoşt111ţa. /n şed111ţa din aceeaş zi, dupa ameazl, a 

• r ,,. _ _ · luat cuv/Jntul deputatul mirean, dl Al. Lapedat 
depune(! pentru pr~"':ovarea intereselor I . La Sinod•tl eparhial al Ord,;U Mari ministrul cultelor ; vorbind despre salarizarea 
scumpei no_astre biserza strdmoşeşti şi Y a deschis şi prezidat de P. S. Sa Episcopul Roma,:, preoţimii, a aratat baze~ pe_ care "ede ca se va 
1oreşte ca. bu~ul Dumnezeu siJ va ţtnd au participat aptoape toţi deputaţii (48 din 57 putea_ face o lucrare echitabila pentru intreaga 
intru mulţi am. . aleşi) manifestând viu interes pentru me1sul afa• preoţime. Preparativele acestei lu_c,arl fiind ter-

Sa trdiţi /nalt Prea Sfinţite J ce,tlor bi6ericeştt-culturale din eparhie. Din ho• mlna_te, se va fac~ inScrterea veru_telor prin ,omt: 
. . . . tarârile sinodale amintim - dupa L. R. - ur- I stu111 rompuse d111 preoţi şi din repreze1ttanţ1 

Cu acestea sesiunea ordin ară a Smodulut matoarele. ai statuluL - Se spera, ,a noua soluţie a sala-
arhidiecezan din anul 1924, s'a !nchefat la ora ) ,.; t , . . d . 'l . ţi rlzarll-preoţeşti vaintra in bugetul analul ,e vine. 
12'/ din zi a ren ru a ,ncuraJa şe . a a pn ei preo • 

' · ____ lor sdrguincioşi de a-şi valorifica cunoştinţele ul• 

Ingerinţe condamnabile şi 
erori nepermise. Cu ocaziunea alege­
gerilor de deputaţi sinodali în eparhia 
Aradului, administraţia iudeţulai Arad s'a 
ingerat în mpd volnic în alegerile bise riceşti. 

Comisarii consistoriali încredinţaţi ,u 
scrutiniul voturilor, în zece cercuri, au tre­
cut peste cercul lor de competinţa, dene­
gând ~tradarea credenţionalelor celor ce 
au întrunit majoritatea de voturi; ear cu 
ocaziunea deschiderii sinodului, 17 deputaţi 
din cler, din motivul ingerinţei or(Janelor 
administrative în alegerea de deputaţi mi­
reni, au renunţat la manrJat. 

Condamnam cu toatiJ asprimea ame­
steai.l illicit al administraţiei în chestiunile 
bisericeşti. 

Nu putem însa aproba nici procedura 
comisarilor consistoriali, cari au denegat 
extrudarea credenţionaletor. 

tropoht ortodox, care · ln mod natural se găsea 
tocmai ln centrul geografic locuit de români. 
Aici va trebui să se aşeze pe viitor mitropo• 
litul ortodox romln al Ardealului, reluându-şi 

acolo rezidenţa din care i-a alungat vitregitatea 
vremurilor. Alba-Iulia trebue sil redevie ce a fost 
şi eeeace e menltil sa fle: o cetate sfânta a ro­
m/Jn/smulut şl a ortodoxismului. 

ln flne pe câteva pagini autorul sl ocupă 
cu necesitatea lnfilnţlrii unui patriarh româ• 
nesc pentru lntreg ccatolicismuh rlsăritean şi 
apusean din România. 

Prin creiarea patriarhului românesc ar lnceta 
şi gravitatea directl spre Roma a greco-catolici• 
lor reveniţi astfel la unitatea religioasl cu tntreit 
românismul. 

Dar nu numai ln ce priveşte centrele bi• 
aericeştl trebue să se faci schimbiri radicale, ci 
şi ln ce priveşte episcopatul. Contele Majlâth 
dela Alba-Iulia, a cirul activitate şovinistă dina• 
inie de ·rlzboiu şi din timpul războiului este 
notorie şi c•e de cinci ani lncoace a dovedii 
o desivArşill iloialilale atll ca preşedinte al sta­
tuMllai catolic, cat şi ca epilcop, nu mai poale 
rlmlnea la locul acela plin de rlapuadere, pe 
care li serveşte contra intereselor statului. 

Dar ax:perienja celor cinci ani a dat 'do­
vadă deplini ci Ungurii, ln frunte -cu episcopul 

terioare c/Jştlgate dupa hirotonire şl a le des­
. chide calea pentru parohlt mat bune, Sinodul la 
propunerea Consistorului a decis introducerea 
examenului de promovare. prin ,are prl!oţi de•o 
,aUflcaţie inferioara dar binemeritaţi vor putea 
fi promovaţi pentru o clasa de parohii imediat 
superioara; 

b) Considerând marea Importanţa a preo­
ţimii la graniţe, de"etate de zona culturala, din 
pun,t de vedere: naţional şi cultural, Sinodul va 
cere guvernului ca p1eoţimil din aceasta eparhie 
sa-I acorde o prima de lncuraiare de 50'/o la sa­
larul de baza, ,a şi p1in aceasta numarul pa­
rohiilor vacante sd se reducd ; 

c) S'a decretat intiinţarea unei' şcoate de 
cantori in Oradea-Mare; 

d) S'a hotdrât inalntarea unul memoriu 
catra guvern pentru reducerea cârtiumelor, ugle­
menta,ea debitului alcoolului şi respecta,ea stricta 
a repausului dumtnecal in toate oficiile statului, 
ca masuri de combatere şi prevenire a destrama­
rit vieţii religioase-morale,· 

e) Se vor ţinea conferinţe populare atât in 
cadrul Asodaţlel clerului, cât şi în acord cu con• 
ferlnţele Asociaţtunli, în care se vor arata urma-

lor, socotesc România de astAzi ca ceva efemer 
şi ln con6ecint•, toi ce lac, fac cu gândul la 
răsturnarea ei. 

Un Napoleon nu s'a sfiit să ridice dela 
Roma pe capul inlregei creştinllAţi apusene şi 
să-l ducă 1n Franţa, ţinându-l aproape 5 ani de 
zile, in momentul când el a vlzut ln acesta o 
piedecă ln calea planurilor pe cari se credea 
chemat de Provedinti să le împlinească. Gu­
vernul austriac u'a stat o clipi la lndoială in 
anul 1849 de a lua cele m,i severe măsuri faţă 
de episcopii catolici, cari in cursul revoluţiei 

din 1848 s'au manifestat ln contra Dinastiei. 
Oare, dacă revoluţionarii unguri n'ar fi 

fost bătuţi, un Şairuna, care a fost partizanul 
lmpiratului, s'ar mai fi putut tntoarce ln Tran­
silvania şi ar mai fi putut fi . episcop sub Un-
iraria biruitorului Kossulh? . , 

Patriarhul român ar li -supremul şef reli­
gios al ambelor rituri, grec şi latin, din Roml· 
nia şi ar fi cu Roma ln aceeaş comunitate reli­
gioaal 1n care a fost plnl acum numai cu Con• 
stantinopolul, pi._trlndu-şl illdependenţa ierarhici 
tajl de ambele aceste vechi centre ale bisericii 
creştine. 

'1aoJ R.oma n'ar tnţeteg, nobleţa şt lnsemna­
tatea gestului nosltu - dae4 ta n'ar face absolut 
totul pentru ca noi sa ne putem regdst ln cadrul 

Pentru stabilirea adevdrului. ln nrul 
30/31 al ziarului nostru, inregistrând ştirile 
despre alegerile sinodale in epa,hia Aradului 
am comunicat ca la aceste alegeri n' a izbutit 
sa fie ales nici dl V. Ooldiş. Ştirea aceasta nu 
s'a confirmat. Dl V. Ooldtş a fost o,,les deputat 
sinodal; - dar, impreuna cu alţi 10 dlputaţi 
mireni, şl-au depus mandatele prtntr'o declaratte­
protest colectiv adresat P. S. Sale Par. Epi ­
scop Ioan al Aradului 

Din manifestul partidului naţionalist al 
poporului, adresat către cetăţenii României in­
tregite - manifest semnat de dnii N. Iorga ş i C. 
Argetoianu, - publicăm partea privitoare la 
bisericii. Şefii noului partid declară : 

<lnţelegători ai insemnătăţ i i bisericilor na ­
ţionale in viata statelor şi a sentimentului reli ­
gio1 ln genere, credem cil biserica româneascl 
mai mare ca şi aceea care cuprinde o mai mică 
parte din poporul nostru trebue să aibl atât 
o situaţie materială buni a cierului popular 
cât şi putinţa de conducere a organelor superi '. 
o~re_ ş_i autonomi~ n~cesară ln tot ce priveşte 
d1sc1phna clerulut ş1 invăţământul bisericesc. 

bisericii universale, locul care ni se cuvine in 
conformitate cu spiritul veritabil al ţreşttnlsmulut, · 
cu tradiţia noastra istorica cu situaţia noastra 
din viitor - atunci rornlJnilor nu· le ram/Jne alta 
decât sa declare rupte peceţlte pust la 1698 de 
emtsatli ffabsburgtlor pe actul prin care, biseti• 
ceşte a sfdşiat in doua poporul român din Tran­
silvania, şi prin oru mt;loace, sa refaca în sens 
exclusiv ortodox unitatea religioasa a poporului 
rom/Jn, ear tn u priveşte pe eatolicll minoritari 
sa-I supue acelui regim pe care-l preroniza faţa de 
Papa regele Matla Corv/nul şi pe care o atitu­
dine nedeplin creştinil ca a Papei l-ar aduce cu 
sine fn mod fi1esc. 

Acesta este pe scurt conţinutul voluminoasei 
scrieri a dlui profesor Dr. O. Ohibu, in care 
face depliol lumini cu privire la rolul catoli­
cismului ardelean ln politica de maghiarizare a 
Ungariei de ieri; situaţia bisericii catolice ln 
statul ungar din punctul de ve~re al dreptului 
de stat şi catolic; pretinsa autonomie a catoli• 
cismului unguresc din Transilvania ,i Qlracterul 
ei politic ln România lntregilă. 

P• ultimile pagini abordeul pe scurt che­
stiunea refacerii unităţii religioase a neamului 
nostru şi reintegrarea bisericii creştine univer­
sale şi eghemonia religioasl a poporului român 



Ear ori ce naţionalitate legali de biserica ei, şi 
de lnvijămlntele ce crede ci trebuie să dea 
sufletelor, si fle ocrotitli de stat Iliră a fi oprită 
Io exercltiul funcţiunilor ei fireşti>. 

Dorim ca partidul dlor Iorga şi Argetoianu, 
fn lnjelegere sau chiar fuziune cu alte partide 
patriotice, si poatl slvlrş I o lucrare dintre cele 
mai folositoare neamului şi bisericii noastre. 

Ziua Istorici 

TELEGRAFUL ROMAN 

cărturărime, în zilele mişcărilor pornite la 
1848, şi-au afirmat drepturile veşnice asu­
pra piimântului ce-l locuiau. Ei se pro­
clamă atunci naţiune de sine stătătoare şi 
parte întregitoare a Transilvaniei pe temeiul 
libertăţii egale. 

Naţiunea română - se zice în des• 
baterile şedinţei I dia 3 Mai a aduniirii 
naţionale din Blaj - depune: 

I. Jurământul credinţei cătră împiira­
tul; - şi 

(=) Au trecut trei sferturi de veac de 2. in acelaş timp, aceeaş adunart de-
dnd, an după an, priiznuim amintirea zilei pune jurământ de credinţă şi cdtra naţiu-

• de 3 Mai 1848. nea româna, o juruinţă fl!cutii siirbătoreşte 
Io anii din urmă, cinci dela desrobire, sub tricolorul român naţional. 

sărbătorirea se tălmăceşte prin manifestări Impăratul dela Viena, schimbat peşte 
la lumina zilei. la anii de mai nainte se puţin în rege la Budapesta, ne-a pllrăsit 
tălmăcea aşa, cum se putea, - dar cu O zi de zi, tot mai pe faţii, şi ne-a llisat cu 
îndârjire care creştea în poporţia ur i, ăriri- desiivârşire la discreţiunea maghiarilor; -
lor puse la cale de autoritllţile vremii astfel însuşi suveranul «încoronat> a con­
vrăjmaşe românilor. tribuit să rămâie în valoare cu atât mai 

-~e a~cuns, în scutul __ înt~nerecului 11les partea a doua a jurlimâatului de cre­
noptn, se mcununâ cu flori m fiecare an dinţă dia 1848 care avea - cu ajutorul 
câte un m~>rmân_t, când la Tebea, de sub dumoezeesc _:,_ sii ne du~ă la 1918. 
gorunul lui Horia, câad dela Braşov, sau I . . ' . . . 
din alte cimitire. Se arboră, în aceeaş Z~ua 15ţonfii de 3 ~a! 1848 a găsit 
vreme, un măreţ sau smerit steag, sus în biirbaţi de~lm . mţelegători 10 clasa cult_ă 
vârful Tâmpii, altă dată în plopii înmugu- r<?mână, mirem ŞI, cler, _dm toa~ă ţara. S1-
riţi ce străjuesc liceul «Andrei Şaguna>, biul ort~dox nu s a fe~1t de ~tmgere fr~­
sau în «peatra • celebră din Câmpia libertiiţii, teasc~. smceră cu BlaJul, umt_ (cu~, dm 
_ îndrăzneli tinereşti prilejuitoare de nefer1c1re, a_m _văzut că -~ a ţent ~la1ul de 
4gitate alergături jandarmereşti şi anchete - Al?a-Iuha_ mcoronliru onmul~i reite al 
împreu:iate totdeauna cu «exemplare> ro_mâmlor),. ŞI Oazeta de Trans;ţvarua, ~ 
pedepsiri, când « trădlitorii patriei > erau IUI O. Bar1ţ, putea să rapor_teze m 1? Mai 
descooeriţi şi daţi pe mâaa judeclitorilor 18~8 despre «adunaoţa naţională> ş1 An-

. ă ropri·e dre1 Şaguoa urmlitoarele fapte: ... m cauz p . 
Asupritorii orbili au izbutit, prin me- «Sâmbata la I Mai sosi şi episcopul 

toda întrebuinţată, să ţină mereu trează dela Sibiu Dn Andrei Şaguna, însoţit de 
conştiiota naţionalii în asupriţi. Prigonirile un frumos numa, de preoţi şi mireni, pri­
descărcate, una după alta, în capetele ur- mit de o deputaciune tocma la Manarade 
maşilor de iobagi au avut darul să per- ~i trase drept în reşedinţa epist;(Jpeasca. 
petueze tăria şi credinţa clltrll limba şi Dumineca, dupa sf. litargie, Dnii episcopi 

. }Pgea strămoşească în acesti «incorigibili Ion lemeni şi Andrei Şaguna, ieşind în 
pui de valah i• şi să le inspire nădejdi şi miilocul zedlor de mii, mtlrturisira ca Preasf. 
curaj să înainteze cu atât mai vârtos în Sale sânt fraţi, nu din vreo faţarie, ci 
drumul ce duce spre atingerea dorinţelor fraţi în ffrlst,os, fraţi români, fraţi cari 
de unitate naţionalll. Privirile poporului provoaca pe t,ot românul a uita orce nepla­
credincios se îndreptau înainte spre acest ceri trecute şi a se privi cu to/ii de fraţi, 
ideal, ş1 îndarat spre martirii cari l-au precum sânt ai lor episcopi. Cuvânial ro­
preglitit. stit în acest înţeles de Dn episcop A. Şaguna 

Cei mai aprooiaţi de noi dintre acei tacu impresiune foarle buna, taia şi calea 
martiri erau ţăran i i Ardealului, 40 de mii, mai mult.or prepusuri şi temeri deşerte. 
care împreună cu vlădicii şi cu tot ce era Pentru un scop atât de mare şi frumos, 
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cam era al acestei qdunanţe, era sa se 
în/ature din inimile tuturor ori care a/Je 
interese particulare• ... , · 

Aşa se prezintă vechii noştri munci­
tori, înălţându-se cu gândurile acolo de 
unde izvoreşte ideea de adevărată unire 
şi progres, care sli ne înzestreze cu forţa 
d'a birui toţi vrăjmaşii. · 

Să punem umărul! 
- Din prilejul lnflloţirll secţiei Sibiu a .socletlţll 

Ortodoxe Naţionale a Femeilor Romane• -
Duminecă, Io 11 Mai, ln cadrele unui fe­

stival s'a organizat deplin secjla Sibin a socie­
tiţil conduse cu atAta simt de responsabllJtate 
ln vechiu! Regat de dna Alexandrina Cantacu­
zino. Celce cunoaşte minunatele lastitutit ere• 
late de aceasti societate, lncă lnainte de rlisboi, 
celce a luat parte la frumoasele şi lnsufleţltele 
congrese la care s'a dlscutaţ cu mult avânt, 
problemele sociale, adlncindu-le, numai bucura 
se poate ci aceasta societate şi-a lntins sfera ei 
de activitate şi asupra Sibiului. 

După slujba b!sericeascli ce a ţinut ceva 
mal lung din cauza interesantei şi frumoasei 
predici rostite de secretarul secţiei, plir. Pompei 
Moruşca, s'a adunat un numeros public ln frunte 
cu I. P. S. Sa mitropolitul N/coliu ln 11)1 cea 
mare a prefecturii judeţene. A fost de faţă tot 
ce societatea sibiană are mal de seami. Dl pro• 
curor /. N. Langulescu a rostit o conferenţă 
plină de miez şi de buii simt, lntltulati •Ade• 
vlrul Lare birue> ... A treia oari l·a fost dat pu­
blicului din Sibiu să asculte pe orator şi de 
aici tnainte avem si -i numirim intre bunii ora­
tori sibieni. Conferenţa a dovedit o vastl lec• 
turi a dlui Lungulescu. A analizat adevirul re• 
liglos, filosofie de seamă din toate taberele, -
a vorbit despre sistemul filosofie al sceptlcls• 
mului, al relativismului şi al de cel dogmatic -
ariitând elocuent neputinţa omenească de a pi­
trunde enigmele fiintil noastre. Ar duce prea 
departe dacii am insista aici asupra luminoaaelor 
teze invocate ln favorul adevărului religios. Dl 
Lungulescu este ln curent şi cu ultimele invenţii 
ale lui Oustave Le Bon şi cu teoriile lui Berg­
son şi cu Elnstein. A urmat o apoteozare plinii 
de convingere a religiei creştine, terminând cu 
o descriere avântată a unei nopţi lnstelate, ln 
urma supremei simfonii. ln creştinism vede dl 
Lungulescu nucleul democrajlel, lnalnte de Io• 
zinca revoluţiei franceze •Libertate, Friijletate şi 
Egalitate> şi lndreptăjlrea creştinismului este 
mal mare ca ori când ln zilele ooastr.e. 

Daci unele expresii au fost prea acade• 
mice pentru unele din persoanele prezente, 
forma de causerie, acceptabili şi suflul conle• 
rentei a ridicat inimile tuturora, ear arăt1rea a 
ceva eii:celsior ln ziua de astiizl de materialism 

ln Orientul Europei, încheind cu cuvintele, că 
•daci Roma nu va admite punctul nostru de 
vedere just, vor trebui rupte toate legăturile 

w ea>. 

Marianum 2. O şcoala primarii de fete, cu patru clase 
şi una divizionară. 

Speranta pe care o exprimi autorul ln ul­
timul pasagiu cu privlre la nobleţea Romei, este. 
cu totul i11.1zorle. Şi dovada cea mai bunii des• 
pre aceasta, este lnsaşi cartea dlui Ohibu, din 
care se constatl sulerinjele cele mari pAnl la 
martiriu, pe cari le-a suferit poporul nostru 
din partea catollclsmulut Io decurs de ;aproape 
o mie de ani. 

Actul unirii unei plrţl a poporului nostru, 
n'a fost altceva dupl cum se ştie decât o tra­
gere pe sfoarii, a celor ce au licornii la un blid 
de linte, ale clrei urmlri sinistre, le simlim pânl 
Jn ziua de 11tlzl. 

Aşteptam ca autorul al ajungi la altl con• 
cluzie: sl dea binevoitorul sfat, fraţilor de ace• 
laşi slnge greco-catolici sl se rupi de duşmanii 
seculari ai poporului nostru şi 11 se lntoarcl 
acolo de unde au fost rlpiţi cu forţa, ln sAnul 
biaericll strlmoşeşti, care ca o mamii buni şi 
iubitoare li primeşte cu braţele deschise. 

ln cestlunl de credinţi nu existli tArguiall l 
O. P. 

O instituţi e şcolara ardeleanll, ce ş i-a do- 3. Şcoala de gospodlirle de un an ; 
bftodit oarecare faima ln istoria mişclrilor cui- 4. Şcoala profesionali de fete de doi ani, 
turale şi politice mal nouă din \ara noastrll, este suprapuşi la patru clase secundare; 
aşa zisul Marianum din .:luj. Dim unele ami- 5. Conservator de cAntare şi muzici; 
nuate despre aceastli instituţie şovinistl a romano• 6. Şcoala normali de lnvlţltori, mixtii pen• 
catolicilor maghiari: tru bieţi şi fete, deschlsl la anul 1919, desfiln-

Sub numirea cMarianuni• luncţloneazl ţal Io urma inter.zicerii coeducaţlunli - ln 1922; 
ln Cluj un institut şcolar romano-catolic. Pro- 7. Şcoala normalii superioarii, tnliioţatli ln 
prielar este parohia romano-catolicll de acolo. Septemvrle 1920, o frecventeazii amestecat bieţi 
ln privinţa susjinerii şi a disciplinei religioase şi fete, cu dlplo111a de lnvlţltori şi cu bacalau• 
sta sub ordinele episcopalul din Alba Iulia, Con- real de liceu. La lnceput calillca profesori pen• 
tele Mailath, iar 1n privlnja conducerii pedago• Iru şcoale civile, ear dupl contopirea lnvlţlmln• 
gice şi administraţiei şcolare sta aub ordinele tulul civil tn cel secundar, acum va califica 
Direcţiunii regionale de instrucţie din circum- pentru şcoale secundare, deoarece minoritatea 
scripţia Cluj. lnstruc~a o lndepllnesc profesori maahlarl şcoalele civile le-a asimilat toate cu 
civili şi clluglirilele mloutlrii, organlzatl ln legii• clasele inferioare a liceelor. 
turl organici cu şcoala. ln mlniltire functio- Şcoalele aceste 7 slot deschise toate dela 
oea:d un internat Io care slot plasate 130 eleve. 

Institutul •Marianum• 1 fost lntemeiat Io 1919 încoace firii autorizaţie şi firii regulament 
anul 1911. Astlzi are: Liceul de fete, deschis ţi proerama analltlcl aprobatl din partea org.ne-
ln 1911, ln 8 clase Ilot (IJ7 eleve ; lor statului. 

Şcoala comerciali superioari de fete, Inie• M,nualele latrebuinţate slnl scrise cele 
meiatli la 1911, fuocţiooeul cu 3 clase, In care mal multe tendenţios, cu scopul de a sidl 1n 
trecventeazl 125 eleve. aufletul •levllor dragoste pentru Ungaria, pe care 

Mai are: 1. Cun cocnerclal de un an pentru I o prezlntl şi acuma ca patria comuni a tuturor 
fete, ln care primesc lastrucjle absolvente de ungurilor. 
4 clase secundare; 1 Chiar şi Io manualul de muzici (de Hackl 
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criminal a fost foarte binevenită. Aplauze ce nu 
mai voiau sl conteneucl au rlspllt, t pe orator. 

Tot vrednic de remarcat a fost raportul se­
cretarului comitetului de iniţiatlvJ , a pir. Pompei 
Moruşca. Dna E. TordllJlanu a deschis, după 
dl Lun2ulescu, o şedinţl ca sl dea ascultare 
raportului comitdului de lniţiatlvl. Prima lntru­
Jlire ln vederea unei constituiri s'a tinut Inel ln 
3/16 Noemvrie 1922. ln 1923, lulir,, s'a ales de 
preşedintă dna E. Tordlşlanu, vice-preş. Dr. O. 
Preda. Dl Moruşca a citit un minuţios şi meri• 
tuos raport despre paşii intreprinşi· şi desţ re 
felul cum inţelege dsa viitoarea activitate a sec• 
ţiei. De sigur va da publicitllii acel raport, pen­
truca să poatl fi folosit mai cu spor de public, 
pAnl atunci serveascl următoarele ca informaţie: 

Sectia lşi propune să creieze un clmin 
pentru feti ţe le ortodoxe, să supravegheze elevele 
şi elevii de la locuin\ele lor de prin oraş, ca sl 
nu ajungă fntr'o atmosferă stricată, să lngrljească 
de hrana sufletească a bolnavilor de prin spitale. 
SI se ln11rijeascA de catehizarea servitorimei 
noastre (s'au făcut ln timpul din urmă câţiva 
paşi foarte salutari, ln biserica catedrală), d dea 
nutremânt sufletesc chiar şi celor de prin temnite, 
d supravegheze reprezentaţiile de cinematograf 
şi ale teatrelor noastre, informlnd plrinlii de 
primejdiile ce aşleaptl pe copiii lor, daci nu le 
opresc vizitarea pieselor imorale, să pornească 
o campanie lmpotrlva dansurilor frivole şi a 
luxului. Pentru copilaşi se vor lnfi!nţa grldini 
de copii, pentru lngrijirea mormintelor eroilor 
va fi o comisie specialii, tot aşa pentru lnfrum• 
aeţarea catedralei şi a celorlalte locaşuri biseri­
ceşti din Sibiu. Văduvele ajunse ln mizerie vor 
glsi un sprijin fără ca să li se jignească demni• 
tatea, instituindu-se totodatl şi un cazil al bltrAnl­
lor•. Se vor ţinea conferenţe, ca aceea a dlul 
Lungulescu, vor urma discu ţii, avAnd ca· bazl 
texte din Biblie, se vor ţ inea rugăciuni ln comun, 
se vor aranja şi pelerinajii la locuri ca SAmbăta 
de sus, sau la FAntlna foltii de llngă SIiişte, 
ca poporul sl recapete credinţa şi să-şi lntărească 
moralo!. Toate acestea cu scopul ca atmesfera 
viciată din epoca noastrl sl dispară şi ca al 
1e lnstlpAnească adevlrata dragoste creştini 
Intre noi. 

Raportul, ascultat cu mar~ atenţiune şi 
aprobat cu o vldltl pllcere de doamnele (lip•lte 
- •xceptlonal - de haine luxoase ln ziua aceasta 
de Dumineci I) a fost aplaudat şi primit ln Io• 
trerime. 

Dupi aceasta a fost reales comitetul de 
lnlţiatlvl, care va purcede la lucru folositor 
sprijinit acum de opinia publici lnltlegltoare. 

Dna Tordişianu şi comitetul de lniţiativl, 
fn 1peclal pir. P. Moruşca, merltl toatl lauda 
pentru zelul depus. 

La 1flrşit a vorbit I. P. Sf. Sa Mitropolitul 
Dr. Nicolae Bilan, care a binecuvAntat ca ar­
hiereu lntreagl pornirea, dorindu-l succese atrl• 
lucite. Mişcarea aceasta, a spus I. P. Sf. Sa, d 
nu 11 opreaacl la Sibiu, ci sl se resfrlngl 

Budape•ta 1922) glaim buci ţi şovin late şi ten­
denţioue b. o: Ruglclune pentru patrie, Ungaria 
ciuntitl, PIAneerea lui Rakoczi, Ardealul nalio• 
nai (unguresc), Hlmnul regelui ungur ş. . a. ş. a. 

ln liceul de fete Intre 607 slnt gr.-cat. 6, 
rom.-cat 404, evanihellce 15, reformate 93, uni­
tare 13, izraelite; 76 Ilice de romlnl: doul eleve 
Athanaslu ln ci. II, o elevi Butescu Io ci. V. 
JDII dupi faalunea direcţiunii toate elevele chiar 
fi cele ereco-catollce ae mlrturlauc a fi ungu­
roaice. 

Limba şi literatura romlnl ae predau ln o 
mlaurl foarte redual. Puţinul ce ştiu 11 reciteze 
romlneşte elevele, dnt numai cuvinte goale, 
memoriute şi apuse de rost, mecanic, firi al 
cun oaacl lnţeleaul lor. • 

Episcopul din Alba lulla dl voie al ae 
execute numai ordinele ce le convin. Buni oarl 
ordinul emis, ca la şcoale confesionale nu pot 
frecventa numai elevi de aceeaşi confesiune, nici 
acum nu a'a aplicat arcatei tcoale. Ear aub Nr. 766 
din 1922 Eplacopul a trimis un ordin ca lnatl• 
tutui cMarianum• al reaplnei orce ordine venite 
dela directoratul eeneral din Cluj deadreptul. 

Pe ce bazi de drept mal funcţie aeazi ase­
menea şcoale duşmane Intereselor neamului 

~o,tru? 
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asupra lntregului Ardeal, iar Sibiul serveascl 
drept model. Termină aduclnd laude conferen­
ţiarului. 

Corul seminarial, condus de dl z,mora, a 
cAntat trei coruri frumone de Davidcw, Wach­
mann şi Kreutzer, spre satisfactia generali. 

Aşa a decurs serbarea aceuta lnălţătoare 
de Inimi. Urmeazil ca să se lnscrie cAt mai mulii 
şi multe membri şi membre, ca sii punem cu 
totii umlrul, si reuşească această nobilă pro• 
gandă. 

Reglementarea numirilor de pro­
fesori fa.cute în Transilvania 

Ministerul lnstrutţlunll, prin deciziunea Nr. 
40883 publicatll fn Monitorul oficial din 6 Mai 
1924, a regulat situaţia profesori/or numiţi ln 
timpul din urmll in Transilvania, dupll cum 
urmeazll : 

1. Toate numirilt de profesori fllcute ln 
Transilvania plJnll la 1 Aprilie 1922, de autorl­
tllţile legale, se recunosc ca valabil flltute, sub 
rtzerva vuificlirli actelor, cari au servit ca bazll 
la aceste numiri. Numirile ,ari se vor fi flltut 
fllrll ca titularul sll fi avut tillurtle ltgalt, se vor 
considera ,a null. 

2. Profesorit numiţi ta titulari de ci/tril 
dirtttoratul general din Clui, ln perioada de 1 
Aprilie 1922 - 1 Septemvrle 1922, adetll 1n 
timpul, pentru ,a,e desfiinţatul dirtctorat nu 
mal avea dreptul sll mai facil numiri de titulari, 
vor primi salflrul fllrll reducere de 20'/o şi cate­
drele lor nu vor fi publllate vacante. 

3. CDndidaţil de profesori, cari au tre,ut 
examenul de ,opa,itate la Clui, Intre 1 April 
1922 şi 1 Iulie 1923, se conflrmll ca profesori 
cu titlu provizor la catedrele alese la o/altll cu 
cel ce au trecut examenul de capacitate la Bu­
cureşti. 

4. Candidaţii ,ursişi/, cu examen de capa­
dtate dela Cluj, cari funcţionau ca suplinitori 
plJnll la 1 Septemvrie 1923 cllrora la la 1 Sep• 
temvrle 1923 ll s'au lnuedinţat cattdrt ,ores­
punzlltoare cali{lcaµet lor, remllntot suplinitor. 
Con(lrmarea lor ca titulari provlzo1l se va 
da numai dupll u li se v11 fl fllcut ln 
cursul anilor şcolari 1923-1925 tel puţin 3 ln• 
spu/lunl, din cari una de un Inspector eefllral 
sau de specialitatea pe care o posediJ profesorul. 
Pe baza flttstor rapoarte şi a constat4rll fllcute 
de comisia de verificare a titularilor, lnsputorul 
şef al regiunii face propufllri conslilulul lnsptt· 
torilor genullil, care lşl d4 avizul de numire sau 
am4n11n. Profesorul am4nat va n dt nou ln.•per• 
tal ln ,ursul anu/ul u,mlltor şl daţll estt şi data 
aceasta respins, pierde drtptul de a fi numit 
titular; el va putea fi supUn/tor, sau lşl va lua 
prima sa Dalpaţ/une. 

Pentru ,et admişi confirmarea se va face pe 
ziua de 1 Septtmvrlt 1923, ca drepturlll de ve-

VERSURI 
- la sfinfir, dt tlopol -

IJum/neea l"/orllor, 
Buaria tuturor ... ! 

Casa lJornnulul gdtltll 
Tot ,u flori lmpodobit4; 

Ear poporul ertdindlls 
A venit ln nutnilr mare, 
Sll la partt la strbart. 

Slllibll stlJntiJ, aghiasmd, 
Miros de bunii mJreasmil 
St rldkil ln vilzduh ... 

CJapot 11011 azl st sflnlqlt, 
C4nd ,11 apll st stropqk; 
I)Jn amw,n apoi r/J$unil 
O/as tuarnk 11 sonor 
ln cuvlJntul de pili/or: 

IJ,qU mel, popor lu!Jtt, 
<;;nitlneu dar am prlmJt 
IJtli, mdlndos ,merit; -
Vndnkului donator 
Nol cu drag ll malţumlm 
ŞI dJn lnltnil•l dorim: 
!iofltttasd mu/ţlullln 
ŞI trlll Ulllg fn fwt,1/ 

Clopotul va riJ!lultJ 
Situa " dtllllneoţa, 

chlme ce dtcurg din aetivltatoea lor constatatll de-
comisia de verlf/care. ~ 

Profesorii din attastll catigorie p/Jnll la 
numirea lor ca titulari, vor primi ltafll de titu­
lari, fllrll grada/ii, iar catedrtle Io, nu vor fl 
publkatt vacante. 

5. Pentru candidaţii, cari au tre,ut numal 
ln parte examenul de capacitate la Clui, se va 
Institui o comisiune tare sll ll examineze situaţia. 
şl sll duidll pentru (luare candidat ln parte, 
probele ce rllmlln sll dta pentru completarea 
examenului, astfel, ,a cu lnttpena anului şcolar 
1924/25 sll nu existe detllt un slngu, tablou de 
capacitate, dupll care sll se facil numlrl/e lrr­
lnvllţllm/Jntul sttundar de toatt gradell. 

Dela o sfinţire 
lntr'una din Duminecile trecute s'a !leuţ 

la Rapoltul mare, cu o deosebitl solemni­
tate, ~finţirea clopotului celui nou, cumpărat 
de bravul popor din comuni, ln locul celor 
duse ln toamna anului memorabil 1916. 

Atunci, clopotele au fost luate cu !orta, l11 
lata poporului asuprit şi obidit. Astlzi dlmpotrivl, 
cu multă bucurie şi veselie se sfinţesc pe rAnd 
nouăle clopote, care cheamă la noul via\ă, de 
lniltare şi de unire frlţească şi de mult mln• 
glere. 

Au fost rJpite clopotele, spre a se lolosl 
la nimicirea noastrl. Şi nespus de dureros 
era 51 priveşti cum popmul, moşneii, femei şi 
copii, petreceau ln jale şi plânsete şi ln cAntlrl 
de mort, clopotele lnsotite fn drumul lor la 
plecare de ţlncl!nitul ckpo\elului rlmas orfan 
- şi de sunetele agitate ale toacelor plirlsite 
şi ele ... 

Noul clopot a fost luat ln primire la gara· 
Simeria, pus pe un car lmpodobit cu coroane 
şi flori, tras de patru boi, lnconjurat de C:Îllreţl. 
lnainte era vulila fanfarl dela Toltea, dupi 
aceea veneau stegarii, tn urma lor şirul lung­
de elevi dela şcoale ! e din Rapolt, apoi praporii, 
feşnlcarii şi preoţii celebranti, ear Io urma carului 
cu clopotul, miile de credincioşi din comuni­
şi jur. 

Sfinţirea s'a Ileul tn piaţa şcoalei pe .t{ibun& 
anume rldlcatl. S'a făcut ser\'iciul sfin\irii noului 
clopot şi steagului naţional al , Reuniunii femeilor 
romane• pentru lnfrumseţarea bisericii. Actul 
sfinţirii s'a slvArşit de preoţii: V. Florea, I. Ardeu 
şi aubscriaul. 

Predica oc,zlonall a rostit-o subscrisul. A. 
vorbit apoi frumoa plrintele locului V. Florea, 
aminlind cu laudl pe bineflcltoril reuniunii şi 
al bisericii. 

La aceutl ierbare, ln marea de lume ce­
ne lnconjur â, atlt ln decursul serviciului cAt şt 
al predicelor, s'au vlzut blrbaţi şi femei, plAn­
gAnd cu lacrimi de durere, pentru greul trecut 

SI la slujbe va chtnul, 
la slujbe m4ntuitoare 
Tu,ma cea cuv1Jnt4toa11; 
Atund POi, treştini Iubiµ, 
La blwlt4 grilblţl I 
Cu toţii StJ ne-aillln4m, 
lJomnulai s4 M fll6(lm; 

ln n/av/t, travil 
Viaţa noastril sil fit; 
Poiundll StJ ptJzlţl, 
IJ, tot rllu/ vil feriµ ; 

lJomnul SflJnt s4 vil aiutt, 
Ca 'n atdin/4 6' vlrltdt 
Tot mai biru s4 sporiţi.-
Eu asupra tuturor 
I)a,ul tk ,,,, u Implor •• 
- •Blllt III ifillt, pilrlnJt, 
Ziu lllllll dJi, popor -
/nţdlptdt cav/nu 
M vor fi 1111 #lllllp odo1>. 

VISlll toţi din nou odu,4 
P, pllltor, pt donotor, -
Eu dJn turn 1/al iu arlUl4 
S, IAalţl ,4114 11/JI •• 

IJIUIUlllca F/orllor, 
BUllU/a tlUllror I 

Pr. li/GIi Bapllsl Bol-.. 



-al neamului nos1ru, şi cu lacrimi de bucurie 
pentru fericitele zile ce ne-a 'nnednicit Dumne• 
zeu sl le vedem. 

ln Rapoltul mare sânt şi strlini. Ungurii şi 
jidanii au stat acasl ln _mod demonstrativ. 
·bealtfel sâni puţini, 3-4 familii, - dar e mare 
ura lor fată de noi românii. Chiar lnvătltoarea 
lor, care primeşte dela statul romAn, un salar 

-cu mult mai urcat, declt al celorlalli lnvlţltori 
din loc - s'a abţinut dela participare la serbarea 
noa 1trA naţionall-religioaai. 

cUngurlh reformaţi de urgiile neguroase 
a vremilor trecote, - de care am făcut amintire 
tn acest ziar, - au luat parte la măreaţa serbare, 
cu trup cu suflet, bucurându-se şi IAcrămlnd 
lmpreu~I cu tot poporul ortodox şi cunib din loc. 

După-ce clopotul a fost aşezat ln turnul 
bisericii, la primul sunet al său poporul cu 
capul descoperii a murmurat cuvintele bătrânului 

:Simeon: cAcum slobozeşte, Sliiplne, pe robul 
tău ln pace, .. 

Soarele era'n asfinţit peste măgura satului, 
reflectlndu-şi ultimele raze peste turla bisericii 
1nalte; poporul se resfirA spre casele sale, mân­
gllal de fericita z1, când noul clopot vestea ln 
timbru sonor lnvierea acestui popor credincios. 

fie, ca glasul sfinţit al slu sA cheme, la 
deslvârşi ta reunire, pe toate trei confesiunile 
din Rapoltul mare. Pr. Vasile Pilşcau I 

~ 'V"'iZ 
Prin aceasta încunoşliinţtlm pe domnii 

m~mbri ai «Asociaţiunii• ca - trecând ter­
mmui de 6 Mai n., fixat cu circulara noa­
stra din Aprilie (Nr. 583/924), pentru în­
scrierea la festivitaţile dela Bucureşti, V a. 
lenii de Munte şi Breaza, - listele partid­
panţilor s' au încheiat şi ca nu mai putem 
da ascultare eventualelor dorinţe de a 
participa. 

Sibiu, 16 Mai n. 1924. 
Biroul central al «Asociaţiunii». 

INFORMATIUNI , 
. Donaţiune. Cu ocaziunea sesiunii 

~mo!'aie dţn anul acesta Dnii deputaţi mai 
Jos mşira~ au /acut armatoarele donaţiuni 
la fondurile noastre din centru: 
M ţ.a fondul R.egele, Ferdinand şi R.egina 

ana: ~ar. protopop P. Piso din Brad 
5 OOO L~i, dl Ioan Ionica, deputat în ca­
mera, d1reetorui fabricei de celuloza din 
Zarneşti /l JO Lei, dl Dr. Oh. Macelar, 
advocat in Sibiu 330 Lei. 

La fondul Orfelinatul arhidiecezan din 
Si~iu: dl Iosif Iancu, inspector generai de 
mine, 600 Lei, dl Dr. Lucian Borcia, ad­
vocat Sibiu 250 Lei şi di Dr. At. Moga, 
medic în Sebeş 250 Lei. 

La fondul Internatul arhidiecezan din 
Si_b~u: dl Dr. Lucian Borcia, advocat în 
S1b1u 250 Lei. 

Li se exprima mulţam/ta. 
Curaurlle de perfecţionare pen1ru lnvlţltorii 

români, din teritoriile alipite, cari nu posed su­
ficient cunoştinţele de limba români, istorie 
geografie şi constituţia ţlrii, se ţin la şcoalel~ 
normale din: Timişoara, Deva, Cluj, Tg.-Murlş, 
Satu-mare, Oradea-mare, Sf. Gheorghe, Oura­
Humorului, Câmpulu , g şi Dorna-Cândrenilor 
având a se primi la fiecare centru 150 Inviţi'. 
ldi~rl şi ln~ăţătoare. Durata cursurilor este 45 zile: 

n 5 luhe până ln 20 August. 

R4ufAclitorl au pAtruos - cum ni se ves­
teşte d~la Cara~sebeş - ln noaptea de 7 I. c. 
ln locuinţa plnntelui protopop Andrei Ohldiu, 
ln ~re~ea cAnd plrinlele plecase la Turnu Se­
verin. ŞI aca_s~ s~ glsea numai dl Dr. G Popasu. 
Bandiţii, dot mş1, lnarmaţi cu revolvere au furat 
lucruri ln valoare de câteva sute de ~li şi au 
constrAns P~. doctorul Popasu sA le dea nume­
rarul, 50 mn de lei, ce se afla ln casA Se fac 
cercetAri lntinse pentru descoperirea pA~Aloşilor. 

TELEGRAFUL ROMAN 

,Unirea,, Asociatia •ocietlţilor studenţilor 
creştini din România la Viena. la cursul lunei 
Martie 1924 din iniţiativa vechei sociellţi aca• 
demlce •România Jună>, s'a lnfiintat la Viena, 
sub numirea de c Vnlrea,, Asociaţia societăţilor 
studenţilor creştini din România ln Viena, din 
care fac parte urmltoarele societăţi ac,demlce: 

1. Societatea academică •RomA~ia-Junb 
Viena. 

2. •Verband siebenbfi•gisch-săch1isch~r 
Hoch1chfi1er în W1en,. 

3. cVereinlgung schvăbischer Hoch1chfiler 
in Wien• 

4. cVereln deulscher Studenlen aus der 
Bucovina în Wien,. 

A fost ales următorul comitei al Asociaţiei: 
Preşedinte Constantin Sassu, licenţiat ln litere, 
Vice presedlnti : Gerhard! Albrich, stud. la 
tehnică, Kul Martin H: hn student ln medicină; 
Prim secretar: Dr. Oh eorghe Stlnescu; al doilea 
secretar: K'lnrad Stenzel, stud. academia comer­
ciali; Bibliotecar: Trai3n Costescu, stud. ln 
medicină; Casier: Hans Stemper, stud. la acade ­
mia comerciali: Cenzori: Hans Stecher, slud, ln 
medicinl şi Martin Hehn, stud. ln medicinA. -
Sediul comitetului Asociaţiei este ln localul 
sociel. acad. •România-Jună>, Wien I. Hofburg, 
Mezzanin. • 

Mo1cova - oraş jldoveso. De când Rusia 
a aj1Jns ln halul sovietelor, Moscova centrul 
vastei ţ~ri s'a schimbat lntr'un fel de capitală 
evreiască. Dupl ultima numărătoare, ln Moscova 
se ghes : : aproape un milion de jidovi, şi nu­
mai 600 de mii ruşi. Nu e mirare dar cA p'l• 
porul rus lncepe să-şi cunoascl •prietenii, şi să 
se răsbune. 

Aparat lmpotriva sforă itului a reuş"t să 
Iacă un american: o perniţA de gumă lnfăşurată 
ln jurul gâlului ţi umplută cu aer, lmpiedecl 
sforăitul ln vrem •a somnului. A ~aratul face bune 
servicii ln timp d~ n0apte, - 0d1r poate fi ln­
lrebuinţat şi ziua, cu deosebire ln unele birouri „ 

Loteria Sindicatului Presei RJmâne din Ar ­
deal şi Blnat, oferi publicului cel mai bun pla­
sament. ln schimbu! sumei de 2 lei, costul unui 
bilet, orcine poate câştiga 100,000 lei. Loteria 
Sindicatului Presei Române din Ardeal sl Bănat 
oferi 5412 câştiguri ln sumă globală de 500,000 
lei, având câştiguri principale de 100,000 lei, 
50,000 !Pi, 25,000 lei, 10 OOO lei etc. Loteria se 
va trage irevocabil la 16 August 1924 Io Cluj, 
ln prezenta autori!Aţilor şi a publicului. Câşii• 
gurile slnt garantate. 

Cine doreşte să aibl un frumos clşlig 
fără nici un risic, sA comande bilete de Loterie 
pentru •Clminul Presei> din Cluj . Comenzile 
se fac prin mandat postai, minimum costul a 
10 bilete, la sediul Loteriei Sind icatului Presei 
Române, Cluj, P,aţa Un 'rii 29. Costul a zece 
bilete este 20 lei. Biletele se vor rem te reco• 
mandat prin poştii. 

ŞTIRI LOCALE 

Predică în catedrală. Dumineca viitoare va 
predica ln catedrali pir. O~orlie Ma'or, profe­
sor la Şcoala normală Andrei :;;aguna. 

Anunţ. Liceul ,Oh. Lazăr,, Dumineci, 18 
Mai 1. c. va comemora amintirea patronului său 
a marelui dascăl, Oh. L1zAr, ln Avrig, ln cadrul 
unor bogate şi variate serbiri şcolare. la care 
publ:cul este Invitat. D.>ritorii de a lua parte la 
aceste serbări se pol ataşa liceului nostru, căruia 
li stl ln ziua de 18 Mai la dipoziţiune un tren 
special, cu reducere de 75'/, la taxele obişnuite. 
Cu aceastA ocasiune se va desvlli placa 
comemorativi de pe casa ln care s'a oiscut Oh. 
Lazlr. l)iretţlunta lit Oh. Lazar, Sibiu. 

RecenslmMI. Conform ordinului Ministe­
rului de interne, este a se compune evidenţa 
deipre cetlţeni. ln acest scop se face recensă­
mânt ln sala mare a consiliului orlşenesc. Toate 
persoanele peste etatea de 21 ani au să-şi lnain­
teze crerile, - cu excepţiunea acelor femei, al 
cAror bărbaţi lnainteazl cererea pentru familia 
lntreagl. Pentru orfanii minori va lnainla cereru 
tutorul lor. La cerere se vor anexa extrasnri de 
ndşlere, de ciisltorie, eventual un extras din 
matricula despre famllle, atestat de aparjinere 
etc. Bărbaţii ln etate de 20-46 ani au sA lnain 
teze şi documentele militare. lnscrierea ln lista 
celljenllor se face ln cursul acestei luni Io or­
dinea ce se va publica, ln sala marc a primă­
riei oraşului Sibiu dela 2-6 ore p. m. Referent 

T 

şi conducUor al acestui act este oficialul oră­
şenesc Rudolf Schmidt. Imprimate pentru cereri 
stau la dispoziţie ln schimbul plăţii preţului co­
stului ln sal, sus menţionatl. 

Act de mulţă.mire 
Subscrisul rn! simt lndatorat . a exprima 

cea mal caldl multlmită tuturor marinimoşilor 
contribuitori români aflltori ln America de nord 
cari au binevoit a dărui pentru zidirea bisericiÎ 
noastre ortodoxe din Toarcla (trac1ul Agnlt.t). 
Şi adecl au contribuit urmAtorii: Ion Branişte 
(Nr. 127), N. O. fleşariu, Ion Oergel (104), Ion 
Oergel (120), câte 5 dol. Ion Vlad (26), Ion fle­
şariu (37), Ion Terchill, cAte 2 dol. Maria Bra­
nişte, floarea fleşariu, câte 1 dol. N. Buda (Co­
coiu) 2 dol. Mihail Bartel 50 c. I. Boascu I dol. 
Iosif fleşariu şi Simion BAlan, câte 5 dol., toţi 
din Toarcla; - Ion Bucşa (Şomărtin) 1 dol. 
Dionisie Tiui (Bruiu) 2 dol. Iosif Păcurar (Chir­
păr) 2 dol. 50 c. Ion Lescar (Chirpăr) 2 dol. 
Iosif Mitru! (Vărd), N. Besoiu (Sas sebeş), Mih. 
Potopea (Mihail), S. Teodor (Rapoiţei), câte t 
dol. D. Bretfelean (Sadu) 2 dol. Sevestean 5 dol. 
Em. Cismaş (Atpaşul-de-sus) 1 dol. N. Draghiciu 
(Oarda-sup.) 2 dol. Salomia Morariu (Lu) 1 dol. 
D. Negrea (Slimnic) 2 dol. Leonte Boarsa (Ra• 
gla) 1 dol. O. Simion (Arpaşul-de-sus) 1 dol. 
o,. Oliga (Arpaşul-de-sus) 50 c. O. lremie (Bu­
dac) 1 dol. · Si_mion Opincar (Sas-sebeş) 50 c. T. 
Bunea (Să1ciori) 60 c. Maria Todlrcia (ChirpAr) 
1 dol. An. Rus (Şomărlm) 1 dol, '>. Joica (Pin­
lic) 50 c. Ra!ila Calculea 50 c. I. Bilila (lbaşfa­
i'iu) 1 dol. V. Strejar (lbişfallu) 1 dol. Or. Co­
şter (lbaşfalău), T. Bratu (Noul-Roman) 50 c. N. 
furdui (Sas-sebeş) 50 c. N. Popa (Calvaser) 6 
dol. Benea Stanciu (Clugud) 1 dol. V. Pop (Mi­
lui) 50 c. T. Sanglorzan (faurel) 1 dol. I. Mun­
tean (Sas-sebes) 1 dol. O. Barbu (Sbciori) t 
dol. Domniţa Câmpean, (Şomlrtin) 1 dol. Maria 
Meşter (Odorheiu) 1 dol. P. Pintea (Pinlic) 50 
c. A. Panteu (Pintlc) Av. Avram (Vărd) 50 c. 
I. Omea (Vărd) 25 c. St. Comencea (Zerneşti) 
50 c. I. Tr;ba (V !rd) 50 c. O. Opriş (Bungard) 
25 c. Or. Leoca (Şpring) 1 dol. Al. Boltea (Bin­
lungu) 1 dol. Mitrofan Pop (Horheiu) 1 dol. z. 
Du.a (Santiona) 1 dol. N. Comşa (Mihail) 50 
c. N. Dobrila (Arpaşul-de-sus) 50 c. Nazarlca 
Moldovan I dol. N. Clrpenişm (RilhAu) 50 c. 
I. Clndea (Calbor) 1 dol. Anica Blana (Plnlic) 
1 dol. Maria Haiduc (Buduş) I dol. Mac. Rus 
(Ragla) 1 dol. Anica Meşter (O;h()I) 1 dol. N. 
Stroia (Recea) 50 c. O. Stro!ră (Recea) 1 dol. 
leronim Sârbu (Sas-sebeş) I dol. N. Oeaman 
(Toarcla) 5 dol. I. T. Oherghel (Toarcla) 5 dol. 
S'a colectat ln total 118 dol. 85 c., care fac ln 
Lei 22,000. Tuturor binevoitorilor dlruitori, ln 
numele credincioşilor ortodocşi din Toarcla, le 
exprim şi pe aceastA cale cele mal sincere mul-
ţămiri. Pr. Ion Branişte. 

Nr. 472-1923 

Concurs 
(47) 2-3 

Pentru lntregirea parohiei Lupu d~ ci. III, 
protopopiatul Mtrcurea, se publici concurs cu 
termin de 30 de zile dela prima publicare ln 
•Telegraful Romln•. 

Emolumentele lmpreunate cu acest post 
sâni stabilite ln coala B. pentr11 lntregirea sala­
rului dela stat. Sâni 22 jugăre sesiune parohiali, 
ferdela de cucuruz slărmit şi ziua de lucru ln 
natură. 

Concurenţii s1-şl lnalnteze cererile concur­
suale, conform normelor ln vigoare, subsemna­
tulul oficiu protopopesc, ln terminul deschis 
având a se prezenta ln vre-o Dumineci sau 
slrbătoare la biserici spre a face cunoştinţl c11 
poporul. 

Lupu, la 14 Decemvrle 1924. 
Pen1ru comitetal parohial : 

Joachim Marcu, laaila Aurel, 
paroh adm. epitrop. 

Cu consensul meu: 
A. vram l!l. Pecurarla, 

protopop. 

Nr. 234/1924 prot. (48) 2-3 

Concurs 
Pentru lntregirea parohiei de el. III Vorumloc 

protopopiatul Mediaşului, se publici concurs cu 
termin de 15 zlle dela prima publicare ln <Tele­
graful Român. 

Emolumentele lmpreunate cu acest post 
slnl cele fasionate ln coala B. pentru lnlre1rlre1. 

-



-
8 

venitelor preoteşti dela stat, precum şi pe lingi 
sesiunea parohiali veche de 9 jug. Inel o lntre­
gire a sesiunii parohiale cu 7 jug. cat. 

Concurenţii sl-şl tnalnteze cererlle concur­
suale instruite conform normelor to vigoare sub­
semnatului oftclu protopope1c ln terminal Indicat, 
avAnd a se ptezertta hi vreo Dumineci sau 
drblitoare hl biserici, spre a clnta, cavlnta şi 
face i:nnoştlnll cu poporul. 

Mediaş, la 30 April 1924. 
Oficiul protopopesc ort. rom. al Mediaşului ln 

lnţelegere cu comitetul parohial. 
Bo•al lllreea, 

protopop. 

Nr. 9857-1924 (44) 3-3 

Concurs din oficiu 

TELEGRAFUL ROMAN 

•••••••••••••••• H 
ln «Biblioteca Bunului Pastor, au aplrul: 
Nr. I. • Taina po&iUnţU•. Studiul pastoral 

de I. Hanzu. Preţul 1 leu. 
Nr. 2. «C/md şi chestiunea a/eoo/ismu/ui• 

Traducere de V. Oana. Preţul 4 lei. 
Nr. 3. el.a untenaru/ seminaru/ul Andre­

lan•, Disertaţie de Dr. A. Crlciunescu. Pretul 
I leu. 

4. «Clllmarta prtoţlmll noastre,. Conside­
raţii de actualitate, de mal mulţi. Preţul 5 lei. 

Nr. 5. •Şase pnditl pent,u /Jumlnttlle po­
stului mtue• şi • Un am2nt pent,u ziua lnvterll 
Domnu/al•, de mai mulii, Preţul 2 lei. 

Nr. 6. «lndrilzntţl, eu am biruit lumea:• 
Predici pentru timp de rbbol, prelucrate dupl 
I. Kessler, de Dr. N. Bllan. şi I. Moşoiu. Pre­
ţul 2 lei. 

Pentru lntreglrea parohiei de clasa primi Nr. 7-8 «26 Pndltl la '1edinţa creştina 
de nou lnflintatl ln Mlercure•-Cluculul, proto• sau T4/&uitea Ctezulul•. Traducere de eplsco­
presbiteratul Oituz, se publică concurs cu termin pul Nicodem al Huşilor. Preţul 10 lei. 
de 30 zile dela prima publicare ln «Tefegralul Nr. 9. «Pet,u Maior şi Unirea• de plrin- I 
Romln,. lele Terenţie. Preţul 2 lei. 

Emolumentele lmpreunate cu acest post Nr. JO. «Sthlsma ,omllneascil• sau «Unt,ea 
de paroh slnt cele fasionate ln coala B. pen- ,u R,oma• Preţul lei 2·50 
tru lntegirea venitelor preoţeşti dela stat, veni- • • · • 
tele stolare precum şi folosirea porţiunii cano- Nr. 11. «Studiul l?astoralel m bistrlca ro-
nice de 40 Juglre m4neascil•, de arh. luhu Scnban. (Extras din 

. . · I Revisla Teologicii). 
Dontoni de a ocupa acest post de paroh N 12 Ort do · I tlnis ul 

sl-şi subştearnii cererile concursuale statorite r. • • 0 xia f creş m apa_• 
conform normelor ln vigoare, Consistorulul arhi- sean•. Pre\ucrare din ruseşte de ~- S. Sa Ni ­
diecezan din Sibiu, ln terminul deschis. c~dem, episcop al eparhiei Huş1lor. Preţul 

Sibiu, din şedinţa senatului bisericesc, lei 8• -
ţ . t• I 23 N I 1923 Numerii I, 2, 3, 4, 7-8, 10, 11 şi 12 se 
inu a a oemvr e · pol comanda la administraţia •Revistei Teolo • 

()ou• l11toral arhfdfeeellaD gice,, Sibiu, str. Mitropoliei 32, trim iţându se pe 
lângă preţul arătat mai sus şi porto postai. 

Mersul trenurilor provizoriu 
pentru Sibiu-Ocna-Sibiului BAI, cu începere 

dela 15 Mal 1924: 
trenul 1031 Plecare Sibiu ora 6•20 

173 „ 9·02 
1033 „ 13-10 
177 „ 16·30 

trenul 1032 Sosire Sibiu ora 7·25 
174 „ 12•4) 

„ 1034 „ 14·20 
180 „ 20·46 

• • • • • • • • +• • • • • • • • • 

An sosit la Librăria Arhidiecezană 
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45 

:::i1!':e,11~!J:~e'e°:~~oc.!\!~~rll, o:!~i tdi~':ra!0 tl~ 
bliotecl ca: an\toteca penlru toţl, ~lnervel, Clmlnul, 
Semănltornl, Scriitorii romlnl, Steaua, flacăra, Clipe de 
uitare, Scriitorii celebri, foi volante, Pagini alese din 
scriitorii romlni. Biblioteca Universală, Lumea copiilor, 
Steaua copiilor, Astra noul, Biblioteca claaid, Biblioteca 

inimei, Biblioteca Energia • 

• • 
Citiţi 

MEMORIILE 
Arhiepiscopului ,1 Mitropolitului 

Andrei Şaguna 
Au apărut intr'an frumos volum, de 112 

I 
pagini, ca ilustraţiuni. Cartea cuprinde în• 
semnările lui Şagana despre fapte 11 ialAm-
pllri momentuoase din viaţa aa. Se afli la 

I Librăria Arhidiecezană în Sibiu 
F:reţu.l: :;ars ::C..e1 

• 
0000000 oe oeoo:....0000000 tot totoţot 

La Librăria Arhidiecezană in Sibiu, ;e 
mai află de vânzare 

Noul Testament 
(cu litere clrlle) 

de 

Andrei baron de Şaguna 

Pre tu I: crudo Lei 6·-, broşat Lei 10· , 
plus porto postai Lei 5·-. 

.... --------------.-.......,.., +• • ++ • + ' I • +++•++ 
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"A V A I G EA NA", cassă de economii, societate pe acţii în AVRIG 

Convocare 
Domnii acţionari ai Cassei de economii 

<AVRIOEANA•, societate pe ac ţii ln Avrig se 
lnvill prin aceasta la 

a XX-a adunare generaJă ordinară, 
care se va ţinea ln 31 Mal st. n. 1923, la ora 5 
p. m. ln sala de ş e dinţe a reprezentanţei comunale. 

Obiectele puae la ordinea zilei elnt : 

1. Alegerea a dol membri pentru verificarea 
proasulul verbal. · 

2. R,aporlul dlretţluntl despre gestiunea 
soctet4ţU pe anul 1923. 

3. Raportal comitetului de suoraveghlan. 
4. Prezenta,ea bUanţulul Incheiat ,u 3/ 

/Jeumvrie 1923. 
5. l'ixarea ma1uk,1 de pruenţa pentru 

numb1lJ dJ1etţlunll şl cotnltetulul di S11prave­
piare pe 1924 

fi, Propuneri asupra distribuirii venUulul 
ţJUat. 

7. Aleg,na dlr,qltznU. 
8. l!VtntlltzU proplllllrl din partea dlreqlunU. 
NB. Acel domni acjionari, cari ln persoanl aan 

prin plenlpotenjiajl, YDetc a I•a pute la adanare, te 
fac ateoţl a depune, conform f-nlni 20 din statute, ac­
jiile, nt• taal pleoipoleate1e, cel pujhl ca o zi lnaiote 
de jla•r~• adnolrii eenerale, la cu11 aocletijll, pe lillf:I 
revers. 

Sibiu, ln 11 Mai 1924. 

(411) 1-1 Dlreeţlunea. 

Redactor responsabil: Dr. Oeorge Proca. 

Bilanţ cu 31 Decemvrie 1923 
""'"""'"""'"""'"""'"""'"""'"""'"""'"""'"""'"""'""""""'~L~ei"""~b~.~"'"'!!1!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!.,..!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!...,!!!!!!!!!!!!!!!!!!"""!'L""e1~b. 

Activa Pasiva 

Numerar : 
Cambii escontate 
lmprumuturi hipolecare 
lmprumuturi pe obligaţiuni 
Realităţi . . 
Efecte publice . . 

9,153·06 Capilal societar 200 actii a Lei 50·- J0,000·-
394,985·JO Fond de rezervă • . . . . . . 25,000·-

27,768·59 fond de pensiuni . • . . 2,250·-
519,012·11 Depuneri spre fructificare . 946,954·21 
42,055·98 Creditori . . . . . . • 23, 184·85 
25,385·- Dividendll neridicată . . . 738·-

lnterese transitoare pe 1924 864·-
fond filantropic 998·27 
Cont-Curent ia •Albina> . 1,515·-
Profit net din anul curent . 6,855·51 

1.018,359·84 1.018,359·84 

Debit Contul Profit şi Perderi 

Interese la depuneri spre fructificare 
Interese de depuneri de Cont-Curent 
Salare. . . . • . . . . . • . 
Spese de cancelarie: chirie, luminat, 

lncllzit, lipirituri . 
Marce de prezenjl • 
Contribu~i • • • . 
Profil net • . . . 

Lei b. 
48,511·53 

227·68 
3,500·-

4,688·08 
225·-

6,609-72 
6,855·51 

70,617·52 
Avrig, la 31 Decemvrie 1923. 

Interese dela cambii escontate 
Interese dela lmprumuturl hlpotecare 
Interese dela lmprum. pe obligaţiuni 
Interese dela efecte . . 
Provizii . . . . . . . . • . . 

DIRECŢIUNEA: 

Credit 

Lei b. 
35,585·7!> 

1,539·91 
28,997·52 

l,635·-
2,859·34 

70,617·52 

Victor E. Preda m. p, v.-prez. Ioan Nicolae m. p. Ioan Rldaţlu m. p. 
Ioan Oancea m. p. Traian Maxim m. p. Oeorse Maxim m. p. 
Am n,4z11t eontllrill pru,nt, fl li-am aflat ln ort/JM ,t ln consofUlllţil ,a regist,t/6 prlndpau ,, 

U11xlltar1-
Avrig, la 11 Mai 1024. 

<Jrllorlt Chlalda m. p, prez. Nlltor Vlad m. p. Toma Berpla m. p. Oeor1e Orancea m. p. 
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